



VILLE DE  
MARTIGNY

# ***COMPTES 2023***

**INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES**

# Comptes 2023

	<u>Page</u>
Table des matières	
Bilan détaillé de la Commune	
actif	<b>3</b>
passif	<b>10</b>
Calcul de l'endettement net	<b>13</b>
Débiteurs :	
Analyse au 31 décembre 2023	<b>14</b>
Calcul de la provision	<b>15</b>
Inventaires :	
Immeubles du patrimoine financier	<b>16</b>
Crédits supplémentaires	<b>29</b>
Comparaison des charges et revenus par nature / par département	
1. Comptes 2023	
récapitulation	<b>30</b>
détail des charges	<b>31</b>
détail des produits	<b>33</b>
2. Budget 2023	
récapitulation	<b>35</b>
détail des charges	<b>36</b>
détail des produits	<b>38</b>
3. Ecart entre comptes et budget 2023	
récapitulation	<b>40</b>
détail des charges	<b>41</b>
détail des produits	<b>43</b>
4. Charges et revenus par nature 2023	
récapitulation	<b>45</b>
détail des charges	<b>46</b>
détail des produits	<b>48</b>
Tableau des imputations internes	<b>50</b>
Indicateurs financiers de l'Etat du Valais	<b>52</b>
Dispositions générales	<b>57</b>

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
<b>1</b>	<b>Actif</b>	<b>262 125 084.93</b>	<b>281 587 104.43</b>	<b>19 462 019.50</b>	<b>6.91</b>
<b>10</b>	<b>Patrimoine financier</b>	<b>190 290 766.73</b>	<b>199 059 570.98</b>	<b>8 768 804.25</b>	<b>4.41</b>
<b>100</b>	<b>Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>6 769 250.47</b>	<b>13 056 008.98</b>	<b>6 286 758.51</b>	<b>48.15</b>
<b>1000</b>	<b>Caisse</b>	<b>40 621.70</b>	<b>35 595.55</b>	<b>-5 026.15</b>	<b>-14.12</b>
1000.001	Caisse principale	17 745.35	15 528.15	-2 217.20	-14.28
1000.002	Caisse service social	0.00	0.00	0.00	0.00
1000.003	Caisse police municipale	2 471.00	1 942.60	-528.40	-27.20
1000.004	Caisse piscine	2 700.00	2 700.00	0.00	0.00
1000.005	Caisse dépôt SI-ST	1 771.60	2 455.30	683.70	27.85
1000.006	Caisse contrôle des habitants	3 853.15	3 736.00	-117.15	-3.14
1000.007	Caisse protection civile	500.00	500.00	0.00	0.00
1000.008	Caisse service des tutelles	5 000.00	5 000.00	0.00	0.00
1000.010	Caisse - Direction des Ecoles	4 319.30	1 907.60	-2 411.70	-126.43
1000.011	Caisse Municipalité (Charrat)	2 261.30	1 825.90	-435.40	-23.85
<b>1001</b>	<b>La Poste</b>	<b>1 816 999.15</b>	<b>8 553 322.79</b>	<b>6 736 323.64</b>	<b>78.76</b>
1001.001	CCP no 19-205-6	1 754 484.12	8 520 334.03	6 765 849.91	79.41
1001.002	CCP Municipalité 19-983-3 (Charrat)	62 515.03	32 988.76	-29 526.27	-89.50
<b>1002</b>	<b>Banque</b>	<b>4 914 682.12</b>	<b>1 496 961.84</b>	<b>-3 417 720.28</b>	<b>-228.31</b>
1002.001	Banque cantonale du Valais H 0100.50.48	3 144 605.30	796 406.05	-2 348 199.25	-294.85
1002.002	Crédit Suisse 66000-31-1	10 971.17	14 761.02	3 789.85	25.67
1002.003	UBS 586.254.B1U	1 597 018.72	342 366.16	-1 254 652.56	-366.47
1002.004	Raiffeisen 7230 6980 3 ordinaire	2 919.15	2 827.55	-91.60	-3.24
1002.005	Raiffeisen 3054 0430 2 - foires+marchés	64 091.03	0.00	-64 091.03	0.00
1002.006	BCV Carte crédit 100.243.34.09	4 221.70	3 817.60	-404.10	-10.59
1002.007	BCV Dépôt Curateurs 102.952.06.01	13 592.90	88 165.80	74 572.90	84.58
1002.008	BCV Social 102.516.87.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1002.009	BCV Vignoble 102.575.88.07	28 406.65	16 351.10	-12 055.55	-73.73
1002.010	BCV Curatelle 102.716.45.09	4 438.75	17 942.65	13 503.90	75.26
1002.014	Crédit Suisse - compte conseil général	0.00	0.00	0.00	0.00
1002.015	BCV Sport 104.669.63.02	7 359.15	43 440.70	36 081.55	83.06
1002.016	BCV Ecoles 104.584.82.01	5 278.80	16 964.00	11 685.20	68.88
1002.017	BCV Police 104.669.64.06	6 142.70	11 280.65	5 137.95	45.55
1002.018	BCV Accueil 104.669.62.09	25 636.10	76 227.15	50 591.05	66.37
1002.019	Raiffeisen CH40 8080 8008 3244 3045 3 Foires et Marchés	0.00	66 411.41	66 411.41	100.00
	<b>Placements à court terme sur le marché monétaire</b>	<b>0.00</b>	<b>3 000 000.00</b>	<b>3 000 000.00</b>	<b>100.00</b>
1003.000	UBS c/c de dépôt 264-586254.S1	0.00	3 000 000.00	3 000 000.00	100.00
<b>1004</b>	<b>Cartes de débit et de crédit</b>	<b>-3 052.50</b>	<b>-29 871.20</b>	<b>-26 818.70</b>	<b>89.78</b>
1004.000	c/c encaissement par carte de crédit	-3 345.20	-33 871.85	-30 526.65	90.12
1004.001	c/c terminal de paiements Caisse	292.70	4 000.65	3 707.95	92.68
<b>101</b>	<b>Créances</b>	<b>29 332 482.49</b>	<b>34 022 057.88</b>	<b>4 689 575.39</b>	<b>13.78</b>
<b>1010</b>	<b>Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers</b>	<b>3 626 132.79</b>	<b>3 693 498.99</b>	<b>67 366.20</b>	<b>1.82</b>
1010.000	Autres débiteurs "compte collectif"	3 596 060.59	3 664 037.99	67 977.40	1.86
1010.001	Débiteurs divers (Charrat)	3 550.55	3 282.90	-267.65	-8.15
1010.002	Débiteurs Service des eaux (Charrat)	2 706.30	2 362.75	-343.55	-14.54
1010.006	Déb. contrib. Grands Praz/Roncoz (Charrat)	214.95	214.95	0.00	0.00
1010.007	Déb. contrib. Jeu de Quilles (Charrat)	14 192.70	14 192.70	0.00	0.00
1010.008	Débiteurs SEC (Charrat)	9 407.70	9 407.70	0.00	0.00
<b>1011</b>	<b>Comptes courants avec des tiers</b>	<b>9 412 276.88</b>	<b>11 482 212.50</b>	<b>2 069 935.62</b>	<b>18.03</b>
1011.000	Caisse prévoyance personnel communal	59 438.05	170 981.75	111 543.70	65.24
1011.001	c/c Fondation sociale	-46 600.00	-85 090.00	-38 490.00	45.23
1011.002	Etat du Valais - gains immobiliers	19 224.60	0.00	-19 224.60	0.00
1011.003	Etat du Valais - impôts successions	20 307.50	0.00	-20 307.50	0.00
1011.004	c/c Abonnements CFF	78 979.00	0.00	-78 979.00	0.00
1011.005	c/c Tremplin	65 850.55	141 980.50	76 129.95	53.62
1011.006	c/c CMS	9 212.95	9 212.95	0.00	0.00
1011.007	c/c Fondation A. et L. Gianadda	7 840.00	7 840.00	0.00	0.00
1011.008	c/c Animation place centrale	-9 388.76	-9 388.76	0.00	0.00
1011.009	c/c Vignoble Martigny et Martigny-Combe	-20 629.40	-10 570.65	10 058.75	-95.16
1011.010	c/c Centre déchets carnés	-96 771.10	-124 789.10	-28 018.00	22.45
1011.021	c/c Bourgeoisie (Charrat)	168 576.23	157 326.23	-11 250.00	-7.15
1011.024	c/c Sinergy Infrastructure SA	4 084 008.65	4 712 388.50	628 379.85	13.33

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
1011.025	c/c Sinergy Commerce SA	2 159 632.45	4 388 538.08	2 228 905.63	50.79
1011.026	c/c Réception GAM 2022	-1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
1011.028	c/c Administration mixte (colombarium)	691 106.10	0.00	-691 106.10	0.00
1011.400	c/c Association "Les Galopins"	13 873.95	0.00	-13 873.95	0.00
1011.401	c/c Association "Abricojeux"	53 392.18	0.00	-53 392.18	0.00
1011.402	c/c Association "Ile aux enfants"	-8 087.46	0.00	8 087.46	0.00
1011.403	c/c Association Colombes (ex Tournesols)	-5 521.61	0.00	5 521.61	0.00
1011.404	c/c Association "Pamplemousse"	-6 192.85	0.00	6 192.85	0.00
1011.405	c/c Association "Coucou"	494 261.65	438 873.45	-55 388.20	-12.62
1011.406	c/c Foyer de Jour "Chantovent"	248 486.55	304 986.55	56 500.00	18.53
1011.407	c/c APEA	174 301.95	2 061.61	-172 240.34	-8 354.65
1011.408	c/c Ass. le Chateau de la Bâtiaz	458 351.10	460 451.15	2 100.05	0.46
1011.410	c/c "Gavroches"	-28 650.26	0.00	28 650.26	0.00
1011.411	c/c "Association la Nurserie"	40 422.11	0.00	-40 422.11	0.00
1011.412	c/c Association le Totem	78 473.00	0.00	-78 473.00	0.00
1011.413	c/c Association de la petite enfance	511 931.78	742 805.51	230 873.73	31.08
1011.414	c/c Association "Bus de Martigny"	155 957.09	282 734.93	126 777.84	44.84
1011.415	c/c Association "Au beau Milieu"	14 164.93	0.00	-14 164.93	0.00
1011.416	c/c La Charade	40 894.70	0.00	-40 894.70	0.00
1011.417	c/c Tribu	41 114.50	0.00	-41 114.50	0.00
1011.418	c/c Valver	169 726.80	159 108.15	-10 618.65	-6.67
1011.800	Caisse cantonale VS de compensation	-160 805.70	-238 666.25	-77 860.55	32.62
1011.802	Allianz Continentale	0.00	-10 460.90	-10 460.90	100.00
1011.803	Groupe Mutuel	-64 239.10	0.00	64 239.10	0.00
1011.804	Caisse prévoyance personnel commune	634.75	0.00	-634.75	0.00
1011.805	Caisse prévoyance personnel auxiliaire	0.00	-18 111.20	-18 111.20	100.00
<b>1012</b>	<b>Créances fiscales</b>	<b>16 253 725.72</b>	<b>18 306 203.56</b>	<b>2 052 477.84</b>	<b>11.21</b>
1012.000	Débiteurs impôts "compte collectifs"	-67 815 924.57	-66 612 612.30	1 203 312.27	-1.81
1012.003	Débiteurs impôts (Charrat)	150 683.29	28 315.86	-122 367.43	-432.15
1012.999	Estimation facturation impôts	83 918 967.00	84 890 500.00	971 533.00	1.14
<b>1013</b>	<b>Acomptes à des tiers</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1013.000	Avances et retenues s/salaires	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>1014</b>	<b>Créances sur transferts</b>	<b>0.00</b>	<b>440 000.00</b>	<b>440 000.00</b>	<b>100.00</b>
1014.000	Subvention cantonale entretien Ecoles Ville et Bourg	0.00	440 000.00	440 000.00	100.00
<b>1015</b>	<b>Comptes courants internes</b>	<b>-1 890.45</b>	<b>-392.95</b>	<b>1 497.50</b>	<b>-381.09</b>
1015.000	Pmts BVR sans références	-1 178.75	-392.95	785.80	-199.97
1015.001	Compte de transfert de liquidités	0.00	0.00	0.00	0.00
1015.002	c/c divers	-711.70	0.00	711.70	0.00
<b>1019</b>	<b>Autres créances</b>	<b>42 237.55</b>	<b>100 535.78</b>	<b>58 298.23</b>	<b>57.99</b>
1019.999	Impôt anticipé à récupérer	42 237.55	100 535.78	58 298.23	57.99
<b>104</b>	<b>Actifs de régularisation</b>	<b>9 444 614.62</b>	<b>9 058 598.97</b>	<b>-386 015.65</b>	<b>-4.26</b>
<b>1041</b>	<b>Charges de biens et services et autres charges d'exploitation</b>	<b>7 669 444.47</b>	<b>7 996 215.42</b>	<b>326 770.95</b>	<b>4.09</b>
1041.000	Actifs transitoires - comptes de fonctionnement	7 669 444.47	7 996 215.42	326 770.95	4.09
<b>1046</b>	<b>Actifs de régularisation, compte des investissements</b>	<b>1 775 170.15</b>	<b>1 062 383.55</b>	<b>-712 786.60</b>	<b>-67.09</b>
1046.000	Actifs transitoires - comptes investissements	1 775 170.15	1 062 383.55	-712 786.60	-67.09
<b>106</b>	<b>Stocks, fournitures et travaux en cours</b>	<b>101 155.25</b>	<b>101 155.25</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>1068</b>	<b>Avances et acomptes versés</b>	<b>101 155.25</b>	<b>101 155.25</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1068.000	Fondation Léonard Gianadda - Terrain Neuvelles	101 155.25	101 155.25	0.00	0.00
<b>107</b>	<b>Placements financiers</b>	<b>960 000.00</b>	<b>887 000.00</b>	<b>-73 000.00</b>	<b>-8.23</b>
<b>1071</b>	<b>Placements à intérêts</b>	<b>960 000.00</b>	<b>887 000.00</b>	<b>-73 000.00</b>	<b>-8.23</b>
1071.002	Prêts Colonie de Ravoire	950 000.00	887 000.00	-63 000.00	-7.10
1071.006	Prêt Top Relais	10 000.00	0.00	-10 000.00	0.00
<b>108</b>	<b>Immobilisations corporelles PF</b>	<b>143 683 263.90</b>	<b>141 934 749.90</b>	<b>-1 748 514.00</b>	<b>-1.23</b>
<b>1080</b>	<b>Terrains PF</b>	<b>72 067 119.55</b>	<b>68 402 668.30</b>	<b>-3 664 451.25</b>	<b>-5.36</b>
1080.000	Terrains industriels et agricoles	786 170.85	803 752.90	17 582.05	2.19
1080.001	Terrain rue des Artifices	1 254 336.70	1 254 336.70	0.00	0.00
1080.002	Terrains desserte de la Bâtiaz	202 424.65	202 424.65	0.00	0.00
1080.003	Terrains "Le Bourg"	170 736.00	170 736.00	0.00	0.00

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
1080.004	Terrains "En Caneva-Gd-Verger"	3 965 151.50	3 695 259.50	-269 892.00	-7.30
1080.005	Terrain "Parking Fondation PierreGianadda"	855 756.35	855 756.35	0.00	0.00
1080.006	Terrains Jacquérioz - FPG	3 017 948.60	3 017 948.60	0.00	0.00
1080.007	Terrains "Gilloud-Fumeaux"	471 200.00	471 200.00	0.00	0.00
1080.008	Terrains route du Levant	1 687 188.95	1 687 188.95	0.00	0.00
1080.009	Terrains camping TCS	1 805 000.00	1 805 000.00	0.00	0.00
1080.010	Terrains les Praz Prins	3 647 769.65	547 999.65	-3 099 770.00	-565.65
1080.011	Terrain "Logeresse"	142 706.00	142 706.00	0.00	0.00
1080.012	Terrains rue de la Moya / Pl. de la Gare	2 788 380.05	2 788 380.05	0.00	0.00
1080.013	Terrains Neuville-Près de Croix	3 559 441.45	3 559 441.45	0.00	0.00
1080.014	P.Q. Place de Rome	1 123 058.45	1 123 058.45	0.00	0.00
1080.015	Terrains les Meillerettes	162 538.60	162 538.60	0.00	0.00
1080.016	Terrains Tannerie	583 726.15	583 726.15	0.00	0.00
1080.017	Terrain Z.I. les Vorziers	15 148 982.55	15 148 982.55	0.00	0.00
1080.018	Terrains Z.I. Neuvelles	2 334 002.70	2 063 442.70	-270 560.00	-13.11
1080.019	Terrains "Chable-Bêt"	175 494.25	175 494.25	0.00	0.00
1080.020	Terrains Châble Bêt - jardins familiaux	153 509.65	153 838.20	328.55	0.21
1080.021	P.Q. Portes du Rhône	788 600.00	788 600.00	0.00	0.00
1080.022	Terrains de l'Ancienne pointe	9 136 575.80	9 136 575.80	0.00	0.00
1080.023	Terrains Adatis	405 269.00	405 269.00	0.00	0.00
1080.024	Terrains en Belluart	378 979.75	378 979.75	0.00	0.00
1080.025	Terrains Z.I. Bévignoux	4 694 218.80	4 694 218.80	0.00	0.00
1080.026	Terrains Zone du Rosel	324 079.00	324 079.00	0.00	0.00
1080.027	Terrains au Capió/Chantons	1 007 966.30	1 007 966.30	0.00	0.00
1080.028	Zone Indivis	103 985.50	103 985.50	0.00	0.00
1080.029	Terrains GGR - Les Chantons	3 528 651.30	3 528 651.30	0.00	0.00
1080.030	Terrains Z.I. - La Pointe	3 049 627.95	2 899 808.95	-149 819.00	-5.17
1080.032	Terrains rue de Ferrage	3 377 948.50	3 377 948.50	0.00	0.00
1080.033	Terrains Chemin du Vivier	1 946 789.25	1 946 789.25	0.00	0.00
1080.034	Route des Iles	1 071 744.30	1 071 744.30	0.00	0.00
1080.035	Terrains Les Prises	267 635.00	267 635.00	0.00	0.00
1080.036	Voies industrielles Rue des Finettes	0.00	107 679.15	107 679.15	100.00
1080.999	Fonds amort. terrains - remise en état	-2 050 474.00	-2 050 474.00	0.00	0.00
<b>1084</b>	<b>Bâtiments PF</b>	<b>71 616 144.35</b>	<b>73 532 081.60</b>	<b>1 915 937.25</b>	<b>2.61</b>
1084.001	Bâtiment du Castel	12 506 863.60	12 506 863.60	0.00	0.00
1084.002	Immeuble Majella	1 923 085.55	1 923 085.55	0.00	0.00
1084.003	Terrains rue du Bourg (Grange Uberti)	71 150.00	71 150.00	0.00	0.00
1084.004	Kiosque Place Centrale	267 001.00	267 001.00	0.00	0.00
1084.005	Immeubles collège Ste-Marie	7 558 897.85	7 558 897.85	0.00	0.00
1084.006	Nouveau cycle d'orientation	25 271 341.90	25 271 341.90	0.00	0.00
1084.007	Appartements centre scolaire Ville	5 953 986.30	5 953 986.30	0.00	0.00
1084.008	Place et moulin semblanet	923 164.15	923 164.15	0.00	0.00
1084.009	Maison Blanche	3 214 629.90	3 274 745.25	60 115.35	1.84
1084.010	Bâtiment "Innovation"	419 805.85	419 805.85	0.00	0.00
1084.011	Maison Chedel	233 807.65	233 807.65	0.00	0.00
1084.012	Bâtiment Farquet	357 363.45	357 363.45	0.00	0.00
1084.013	Damay Charles - Vente rente viagère	252 220.80	252 220.80	0.00	0.00
1084.014	Bâtiment Conforti	614 869.10	614 869.10	0.00	0.00
1084.015	Ecole club Migros - 2ème étage manoir	1.00	1.00	0.00	0.00
1084.016	Arsenaux	3 415 443.00	3 415 443.00	0.00	0.00
1084.017	Salle de sports "Versilia"	1 852 330.40	1 852 330.40	0.00	0.00
1084.018	Halle Grandes Maresches	459 968.00	459 968.00	0.00	0.00
1084.019	Villa rue des Neuvelles	1 411 464.30	1 411 464.30	0.00	0.00
1084.020	Bâtiment Lion d'or	3 133 475.35	3 209 640.15	76 164.80	2.37
1084.021	Terrains La laiterie/Grenette (grange)	513 593.50	513 593.50	0.00	0.00
1084.022	Poste du Bourg - pré de foire	671 391.70	671 391.70	0.00	0.00
1084.023	Maison des Associations	1 325 895.50	1 325 895.50	0.00	0.00
1084.024	Bâtiment SFS	2 204 433.25	2 204 433.25	0.00	0.00
1084.025	Bâtiment Tissières	3 195 273.45	3 195 273.45	0.00	0.00
1084.026	Bâtiment du nouveau castel	866 486.90	2 558 970.70	1 692 483.80	66.14
1084.027	Parking Semo/Tremp/l'intérím	657 212.85	657 212.85	0.00	0.00
1084.029	Cinéma Corso	9 729.80	9 729.80	0.00	0.00
1084.030	Parking ATRIUM - places de parc pour PF	2 656 112.85	2 656 112.85	0.00	0.00
1084.031	Parking souterrain de la Poste	2 002 500.00	2 002 500.00	0.00	0.00
1084.032	Halle les Perettes	71 363.15	71 363.15	0.00	0.00
1084.033	Halle Les Durines	134 516.85	134 516.85	0.00	0.00
1084.800	Immeuble Magasin d'alimentation (Charrat)	120 600.00	207 773.30	87 173.30	41.96
1084.999	Fonds de rénovation immeubles du PF	-12 653 834.60	-12 653 834.60	0.00	0.00

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif</b>	<b>71 834 318.20</b>	<b>82 527 533.45</b>	<b>10 693 215.25</b>	<b>12.96</b>
<b>140</b>	<b>Immobilisations corporelles PA</b>	<b>61 343 091.20</b>	<b>73 048 895.75</b>	<b>11 705 804.55</b>	<b>16.02</b>
<b>1400</b>	<b>Terrains PA</b>	<b>12 347.80</b>	<b>3 861 174.00</b>	<b>3 848 826.20</b>	<b>99.68</b>
1400.000	Terrains divers	12 347.80	3 861 174.00	3 848 826.20	99.68
<b>1401</b>	<b>Routes / voies de communication</b>	<b>21 998 007.00</b>	<b>23 789 008.00</b>	<b>1 791 001.00</b>	<b>7.53</b>
1401.001	Desserte de la Bâtiáz	1 328 000.00	1 235 000.00	-93 000.00	-7.53
1401.002	Place du Bourg	1 216 000.00	1 131 000.00	-85 000.00	-7.52
1401.003	Rue du Bourg	161 000.00	150 000.00	-11 000.00	-7.33
1401.004	Place Centrale	1 561 000.00	1 452 000.00	-109 000.00	-7.51
1401.005	Arrêt de Bus Semblanet	401 000.00	373 000.00	-28 000.00	-7.51
1401.007	Passerelle piétonne avenue de Fully	869 000.00	808 000.00	-61 000.00	-7.55
1401.008	Sortie parking du Manoir	279 000.00	259 000.00	-20 000.00	-7.72
1401.010	Avenue de la Gare -de réaménagement	5 770 000.00	6 810 000.00	1 040 000.00	15.27
1401.011	Quartier du Guercet	866 000.00	805 000.00	-61 000.00	-7.58
1401.013	Ouvrage d'art	144 000.00	286 000.00	142 000.00	49.65
1401.014	Place du Manoir	2 536 000.00	2 358 000.00	-178 000.00	-7.55
1401.015	Rue des Morasses	497 000.00	462 000.00	-35 000.00	-7.58
1401.016	Rue du Rossettan	248 000.00	231 000.00	-17 000.00	-7.36
1401.017	Place Saint-Michel	681 000.00	633 000.00	-48 000.00	-7.58
1401.018	Passerelle aux Prés du Moulin	540 000.00	502 000.00	-38 000.00	-7.57
1401.019	Rue d'Aoste	173 000.00	161 000.00	-12 000.00	-7.45
1401.020	Giratoire Grandes Maresches	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.021	Place du Funérarium	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.023	Chemin des Ronques (Chemin-Dessous)	107 000.00	188 000.00	81 000.00	43.09
1401.024	Aménagements trafic cycliste	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.025	Aménagement mobilité douce	220 000.00	420 000.00	200 000.00	47.62
1401.027	Eclairage public	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.031	Stock de pavés pour rues et places	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.032	HUB Place du Manoir	1 295 000.00	1 204 000.00	-91 000.00	-7.56
1401.033	Rue des Neuvilles - passage inférieur	639 000.00	647 000.00	8 000.00	1.24
1401.034	Prolongement rue du Grand Verger	0.00	387 000.00	387 000.00	100.00
1401.036	Rue des Avouillons	487 000.00	430 000.00	-57 000.00	-13.26
1401.037	Rue des Follaterres/Battoir	37 000.00	1.00	-36 999.00	0.00
1401.705	Parking rue de l'Hôpital	298 000.00	379 000.00	81 000.00	21.37
1401.706	Parking du Guercet	228 000.00	212 000.00	-16 000.00	-7.55
1401.707	Place Rue du Rhône	0.00	655 000.00	655 000.00	100.00
1401.800	Routes communales (Charrat)	930 000.00	865 000.00	-65 000.00	-7.51
1401.801	Places de parc (Charrat)	186 000.00	173 000.00	-13 000.00	-7.51
1401.802	Sentiers de Vison (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.803	Place des Chênes (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1401.810	Charrat - terrains salle polyvalente	104 000.00	97 000.00	-7 000.00	-7.22
1401.811	Rue des Chênes Charrat	197 000.00	183 000.00	-14 000.00	-7.65
1401.812	Place de Vison (Charrat)	0.00	67 000.00	67 000.00	100.00
1401.813	Signalisation (Charrat)	0.00	226 000.00	226 000.00	100.00
<b>1402</b>	<b>Aménagement des eaux</b>	<b>2 515 001.00</b>	<b>2 724 002.00</b>	<b>209 001.00</b>	<b>7.67</b>
1402.000	Digues du Trient	0.00	1.00	1.00	100.00
1402.001	Digues de la Dranse	2 515 000.00	2 724 000.00	209 000.00	7.67
1402.002	Aménagement canal Kiess+cours eau(Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
<b>1403</b>	<b>Autres ouvrages de génie civil</b>	<b>3 936 666.40</b>	<b>3 531 745.75</b>	<b>-404 920.65</b>	<b>-11.47</b>
1403.001	Réseau "égouts"	646 000.00	1 004 000.00	358 000.00	35.66
1403.002	Bâtiments de la Step	349 157.15	652 000.00	302 842.85	46.45
1403.003	Centre déchêts carnés	1.00	50 000.00	49 999.00	100.00
1403.004	Station transformatrice - UAPE	1.00	1.00	0.00	0.00
1403.006	Usines de turbinage	1.00	1.00	0.00	0.00
1403.007	Protection rideaux abris	0.00	0.00	0.00	0.00
1403.008	PGEE - Les Chantons	1 581 000.00	492 000.00	-1 089 000.00	-221.34
1403.009	Travaux de protection route de Salvan	172 000.00	132 000.00	-40 000.00	-30.30
1403.801	Station d'épuration des eaux (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1403.805	Station pompage+réseau eau pot.(Charrat)	1 188 502.25	1 201 739.75	13 237.50	1.10
1403.806	Station pompage+réseau irrigation(Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1403.807	Dépotoir Tzené (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1403.809	Aménagement décharges (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
<b>1404</b>	<b>Terrains bâtis</b>	<b>32 369 063.00</b>	<b>38 411 959.00</b>	<b>6 042 896.00</b>	<b>15.73</b>
1404.001	Bâtiment Supersaxo	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.002	Bâtiment Bencivenga-Aubert	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.003	Ecole de la Bâtiáz	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.004	Grange Cretton-Ebener, Bâtiáz	1.00	1.00	0.00	0.00

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
1404.005	Ecole professionnelle - halle de gym	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.006	Bâtiment de l'Horloge	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.007	Crypte St-Michel	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.008	Ancienne salle gymnastique Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.009	Anciens abattoirs du Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.010	W.C. place centrale	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.011	Nouveau Cycle d'Orientation d'Octodure	2 300 000.00	2 116 000.00	-184 000.00	-8.70
1404.012	Dépôt SI - ST (nouveau)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.013	Manoir	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.014	Bâtiment Spagnoli	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.015	Ecole de Ville - Bâtiment "B"	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.016	Annexe bâtiment Spagnoli	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.017	Ecole de Ville - Bâtiment "A"	1.00	125 900.00	125 899.00	100.00
1404.018	Optimisation énergétique des bâtiments communaux et installations sportives	221 000.00	389 000.00	168 000.00	43.19
1404.019	Bassin de natation	1.00	29 000.00	28 999.00	100.00
1404.020	Ecole de Ville - Bâtiment "C"	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.021	Nouvelle salle de gym du Bourg	2 111 000.00	5 607 000.00	3 496 000.00	62.35
1404.022	UAPE de la Ville - Containers	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.023	Pavillon des Finettes	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.024	Halle 110 (Finettes)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.025	Le Bourg - vers ancienne laiterie	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.026	Salle de la laiterie du Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.027	Patinoire	1.00	328 000.00	327 999.00	100.00
1404.028	Stade du Forum	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.029	Piscine	1.00	178 000.00	177 999.00	100.00
1404.030	Zone détente du Rosel	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.031	Serres les Glariers	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.032	Serres communales	813 000.00	748 000.00	-65 000.00	-8.69
1404.033	Bâtiment ancienne gendarmerie	222 000.00	204 000.00	-18 000.00	-8.82
1404.034	Sécurisation des bâtiments publics	42 000.00	94 000.00	52 000.00	55.32
1404.035	Bâtiment de la Grenette	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.036	Stade Longes-Rayes	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.037	Hôtel de Ville - O.R.T.M.	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.038	Bâtiment Conforti	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.039	Local du feu et protection civile	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.040	Stade des Neuvelles - N.C.S.M.	3 259 000.00	5 908 000.00	2 649 000.00	44.84
1404.041	Stade d'Octodure - terrain synthétique	796 000.00	732 000.00	-64 000.00	-8.74
1404.042	Maison de la Musique	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.043	Nouvelle Ecole de la Bâtiatz	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.044	Pavillon de la Moya	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.045	Pavillon des Neuvelles	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.046	Ludothèque - harmonie	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.047	Salle communale Ville	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.048	Groupe scolaire du Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.049	UAPE du Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.050	UAPE de la Ville	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.051	Dépôt ST (Bourg)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.052	Villa Tissières (Transformations)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.053	Collège Sainte Jeanne-Antide	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.054	Salle de gym triple	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.055	Centre loisirs et jeunesse	203 000.00	334 000.00	131 000.00	39.22
1404.056	Aménagements jardins publics	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.057	Bâtiment Ex Alpiq - Aux Usines	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.059	Aménagements jardins d'enfants	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.060	Stand de tir	730 000.00	672 000.00	-58 000.00	-8.63
1404.062	Stand de tir - police municipale	327 000.00	301 000.00	-26 000.00	-8.64
1404.063	Aménagement d'une place pour la jeunesse	2 677 000.00	2 138 000.00	-539 000.00	-25.21
1404.064	Place de rencontre et de loisirs	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.065	Fontaines quartier du Bourg	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.066	Chemin-dessous - aménagement placede jeux et rencontre	414 000.00	381 000.00	-33 000.00	-8.66
1404.067	Villa D'Andres	184 000.00	169 000.00	-15 000.00	-8.88
1404.068	Transformation Ecole Club Migros	0.00	398 000.00	398 000.00	100.00
1404.069	Bâtiment Jean de Châtillon	81 000.00	63 000.00	-18 000.00	-28.57
1404.700	Parking du Semblanet	7 594 000.00	7 032 000.00	-562 000.00	-7.99
1404.701	Zone détente du Rosel	0.00	0.00	0.00	0.00
1404.702	Parking des Morasses	4 701 000.00	4 325 000.00	-376 000.00	-8.69
1404.703	Parking ATRIUM - achat places de parc	0.00	0.00	0.00	0.00
1404.704	Parking souterrain de la Poste	0.00	0.00	0.00	0.00
1404.705	Parking souterrain du Manoir	2 306 000.00	3 023 000.00	717 000.00	23.72
1404.800	Aménagement ancien bât. scol.(Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.801	Dépôt-hangar ancienne école (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.802	Salle polyvalente/gym (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00



**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
1404.803	Ancien bureau communal (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.804	Centre scolaire et administratif (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.805	Agrandissement centre scolaire (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.806	Dépôt-hangar "Goillettes" (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.807	Rénovation chapelle de Vison (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.808	Immeuble service du feu (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.809	Immeuble travaux publics (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.810	Bâtiment administratif (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.811	Local de lutte (Charrat)	1.00	1.00	0.00	0.00
1404.812	Imm. crèche/UAPE (Charrat)	3 317 000.00	3 052 000.00	-265 000.00	-8.68
1404.813	Aménagement jardin d'enfants (Charrat)	71 000.00	65 000.00	-6 000.00	-9.23
<b>1406</b>	<b>Biens mobiliers PA</b>	<b>512 005.00</b>	<b>731 006.00</b>	<b>219 001.00</b>	<b>29.96</b>
1406.000	Mobilier	1.00	1.00	0.00	0.00
1406.001	Parc informatique	1.00	1.00	0.00	0.00
1406.002	Machines, véhicules	327 000.00	294 000.00	-33 000.00	-11.22
1406.003	Mobilier bibliothèque	1.00	1.00	0.00	0.00
1406.004	Digitalisation des prestataires de l'Administration	61 999.00	141 000.00	79 001.00	56.03
1406.005	Central téléphonique	1.00	1.00	0.00	0.00
1406.007	Réseau radio-numérique Policom	1.00	1.00	0.00	0.00
1406.008	Signalisation	90 001.00	105 000.00	14 999.00	14.28
1406.009	Bornes électriques	33 000.00	1.00	-32 999.00	0.00
1406.010	Installations photovoltaïques	0.00	155 000.00	155 000.00	100.00
1406.011	Streetwork	0.00	36 000.00	36 000.00	100.00
<b>1409</b>	<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>1.00</b>	<b>1.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1409.000	Œuvres d'art	1.00	1.00	0.00	0.00
<b>144</b>	<b>Prêts</b>	<b>9 381 200.00</b>	<b>8 432 713.70</b>	<b>-948 486.30</b>	<b>-11.25</b>
<b>1442</b>	<b>Prêts aux communes et aux syndicats de communes</b>	<b>200 200.00</b>	<b>711 713.70</b>	<b>511 513.70</b>	<b>71.87</b>
1442.000	Administration mixte de Martigny - cimetière	107 300.00	25 800.00	-81 500.00	-315.89
1442.001	Administration mixte - Eglise du Bourg	78 300.00	679 313.70	601 013.70	88.47
1442.003	Prêt à l'Administration Mixte (Charrat)	14 600.00	6 600.00	-8 000.00	-121.21
<b>1444</b>	<b>Prêts aux entreprises publiques</b>	<b>9 181 000.00</b>	<b>7 721 000.00</b>	<b>-1 460 000.00</b>	<b>-18.91</b>
1444.000	Sinergy Infrastructure SA	6 250 000.00	5 000 000.00	-1 250 000.00	-25.00
1444.001	Sinergy Commerce SA	625 000.00	500 000.00	-125 000.00	-25.00
1444.002	Valver	0.00	0.00	0.00	0.00
1444.003	FMMB SA	861 000.00	861 000.00	0.00	0.00
1444.004	Prêt IDEARK	1 445 000.00	1 360 000.00	-85 000.00	-6.25
1444.005	Top Relais	0.00	0.00	0.00	0.00
1444.006	Prêt Téléchampex SA	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>1445</b>	<b>Prêts aux entreprises privées</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1445.000	Colonie de Ravoire - prêt rénovation	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>145</b>	<b>Participations, capital social</b>	<b>950 026.00</b>	<b>900 023.00</b>	<b>-50 003.00</b>	<b>-5.56</b>
<b>1454</b>	<b>Participations aux entreprises publiques</b>	<b>950 026.00</b>	<b>900 023.00</b>	<b>-50 003.00</b>	<b>-5.56</b>
1454.000	TMR - 10'382 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.001	Tunnel du Gd-St-Bernard - 440 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.002	F.M.V. - 19'273 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.003	Ass. VS aides aux invalides - 40 PS	1.00	0.00	-1.00	0.00
1454.004	S.A.T.O.M. Monthey - 671 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.005	C.E.R.M. - 1227 parts sociales	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.006	Aménagement touristiques et sportifs Trient SA en liquidation	1.00	0.00	-1.00	0.00
1454.007	Centre cautionnement financier 620 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.008	FMMB - 5'166 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.009	Sté promotion restoroutes vs - 40 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.010	Radio-Rhône SA - 300 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.011	Technopôle SA	1.00	0.00	-1.00	0.00
1454.012	Télémarécottes SA - 150 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.013	Ideark SA - 8'000 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.014	Parc d'attractions Chatelard SA - 40 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.015	Top Relais	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.016	Sinergy Infrastructure SA	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.017	Sinergy Commerce SA	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.018	IDIAP - 5'000 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.019	Crivec - 10 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.020	Télé Vichères Liddes - 10 actions	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.021	Espace Super Saint-Bernard - 10 actions	1.00	0.00	-1.00	0.00
1454.022	Télalafouly - 10 actions	1.00	1.00	0.00	0.00



## Bilan détaillé au 31 décembre 2023

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
1454.023	Rhôneole SA - 2'250 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.024	ValEole SA - 360 act.	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.900	Participation VALVER	900 000.00	900 000.00	0.00	0.00
1454.901	Participation EMS Charrat	1.00	1.00	0.00	0.00
1454.902	Participation Fondation RERO Plus	50 000.00	1.00	-49 999.00	0.00
<b>146</b>	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>160 001.00</b>	<b>145 901.00</b>	<b>-14 100.00</b>	<b>-9.66</b>
<b>1461</b>	<b>Subventions d'investissement aux cantons et aux concordats</b>	<b>65 000.00</b>	<b>50 900.00</b>	<b>-14 100.00</b>	<b>-27.70</b>
1461.002	Institutions handicapés/sociales cantonales	65 000.00	50 900.00	-14 100.00	-27.70
<b>1462</b>	<b>Subventions d'investissement aux communes et aux syndicats de communes</b>	<b>95 000.00</b>	<b>95 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1462.000	Association du cycle d'orientation	95 000.00	95 000.00	0.00	0.00
<b>1467</b>	<b>Subventions d'investissement aux ménages</b>	<b>1.00</b>	<b>1.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1467.000	Vignoble de Martigny	1.00	1.00	0.00	0.00

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
<b>2</b>	<b>Passif</b>	<b>-262 125 084.93</b>	<b>-281 587 104.43</b>	<b>-19 293 752.97</b>	<b>6.86</b>
<b>20</b>	<b>Capitaux de tiers</b>	<b>-199 255 297.61</b>	<b>-216 817 012.90</b>	<b>-17 561 715.29</b>	<b>8.10</b>
<b>200</b>	<b>Engagements courants</b>	<b>-12 527 198.30</b>	<b>-10 392 361.40</b>	<b>2 134 836.90</b>	<b>-20.54</b>
<b>2000</b>	<b>Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers</b>	<b>-12 087 135.30</b>	<b>-9 969 918.90</b>	<b>2 117 216.40</b>	<b>-21.24</b>
2000.000	Fournisseurs	-12 087 135.30	-9 969 918.90	2 117 216.40	-21.24
<b>2002</b>	<b>Impôts</b>	<b>-96 776.55</b>	<b>-91 073.15</b>	<b>5 703.40</b>	<b>-6.26</b>
2002.000	TVA due	-12 944.65	-24 542.30	-11 597.65	47.26
2002.001	TVA due ordures	-4 137.75	-32 790.80	-28 653.05	87.38
2002.002	Ne pas utiliser	0.00	0.00	0.00	0.00
2002.004	TVA due eau potable	-3 710.45	-3 869.60	-159.15	4.11
2002.005	TVA du Step - égouts	12 541.60	48 260.95	35 719.35	74.01
2002.006	TVA due Usines de turbinage	-88 525.30	-78 131.40	10 393.90	-13.30
<b>2005</b>	<b>Comptes courants internes</b>	<b>-266 600.00</b>	<b>-256 350.00</b>	<b>10 250.00</b>	<b>-4.00</b>
2005.000	Chèques familles à encaisser année en cours	-266 600.00	-256 350.00	10 250.00	-4.00
<b>2006</b>	<b>Dépôts et cautions</b>	<b>-76 686.45</b>	<b>-75 019.35</b>	<b>1 667.10</b>	<b>-2.22</b>
2006.001	Mise en passe bâtiments publics - caution	-50 719.00	-52 619.00	-1 900.00	3.61
2006.002	Garantie loyers CMS	-9 212.95	-9 212.95	0.00	0.00
2006.003	Sociétés locales - cartes de loto	-1 207.40	-1 207.40	0.00	0.00
2006.004	Maison de la Musique - caution clés	-980.00	-980.00	0.00	0.00
2006.005	Association liaison ferroviaire Sion - Gstaad	-10 000.00	-10 000.00	0.00	0.00
2006.006	Amicale sapeurs-pompiers Martigny Darioli	-3 567.10	0.00	3 567.10	0.00
2006.007	Carnaval du Bourg : dépôt de garantie	-1 000.00	-1 000.00	0.00	0.00
<b>201</b>	<b>Engagements financiers à court terme</b>	<b>-5 000 000.00</b>	<b>-16 128 750.00</b>	<b>-11 128 750.00</b>	<b>69.00</b>
<b>2010</b>	<b>Engagements envers des intermédiaires financiers</b>	<b>-5 000 000.00</b>	<b>-16 128 750.00</b>	<b>-11 128 750.00</b>	<b>69.00</b>
2010.002	Postifinance - emprunt 2012/2022	0.00	0.00	0.00	0.00
2010.003	SUVA - emprunt 2014/2022	0.00	0.00	0.00	0.00
2010.004	BCVs - emprunt 2012/2022	0.00	0.00	0.00	0.00
2010.005	SUVA - emprunt 2014/2023	-5 000 000.00	0.00	5 000 000.00	0.00
2010.006	UBS (Charrat) 1.25% 31.01.14-01.02.24	0.00	-1 128 750.00	-1 128 750.00	100.00
2010.007	Caisse pension Poste 0.33% 05.02.15-05.02.24	0.00	-5 000 000.00	-5 000 000.00	100.00
2010.008	PostFinance 1.49% 08.02.13-08.02.24	0.00	-10 000 000.00	-10 000 000.00	100.00
<b>204</b>	<b>Passifs de régularisation</b>	<b>-11 363 157.35</b>	<b>-10 474 697.81</b>	<b>888 459.54</b>	<b>-8.48</b>
<b>2041</b>	<b>Charges de biens et services et autres charges d'exploitation</b>	<b>-7 505 501.70</b>	<b>-6 803 349.20</b>	<b>702 152.50</b>	<b>-10.32</b>
2041.000	Passif transitoire - comptes de fonctionnement	-7 505 501.70	-6 803 349.20	702 152.50	-10.32
2041.002	Passifs transitoires (Charrat)	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>2044</b>	<b>Charges financières / revenus financiers</b>	<b>-1 101 740.00</b>	<b>-1 281 506.00</b>	<b>-179 766.00</b>	<b>14.03</b>
2044.000	Intérêts passifs courus	-1 101 740.00	-1 281 506.00	-179 766.00	14.03
<b>2046</b>	<b>Passifs de régularisation, compte des investissements</b>	<b>-2 755 915.65</b>	<b>-2 389 842.61</b>	<b>366 073.04</b>	<b>-15.32</b>
2046.000	Passif transitoire investissements - comptes d'investissements	-2 755 915.65	-2 389 842.61	366 073.04	-15.32
<b>205</b>	<b>Provisions à court terme</b>	<b>-1 753 780.05</b>	<b>-187 314.63</b>	<b>1 566 465.42</b>	<b>-836.27</b>
<b>2055</b>	<b>Provisions à court terme pour d'autres activités d'exploitation</b>	<b>-180 258.50</b>	<b>-187 314.63</b>	<b>-7 056.13</b>	<b>3.77</b>
2055.000	Provision chèques familles non utilisés	-180 258.50	-187 314.63	-7 056.13	3.77
<b>2058</b>	<b>Provisions à court terme du compte des investissements</b>	<b>-1 573 521.55</b>	<b>0.00</b>	<b>1 573 521.55</b>	<b>0.00</b>
2058.000	Provision pour travaux en cours	-1 573 521.55	0.00	1 573 521.55	0.00
2058.002	Provision pour salle escalade Bâtiaz	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>206</b>	<b>Engagements financiers à long terme</b>	<b>-144 323 750.00</b>	<b>-154 150 000.00</b>	<b>-9 826 250.00</b>	<b>6.37</b>
<b>2064</b>	<b>Prêts, reconnaissances de dettes</b>	<b>-144 323 750.00</b>	<b>-154 150 000.00</b>	<b>-9 826 250.00</b>	<b>6.37</b>
2064.002	Caisse de prévoyance de la Poste 1.98% 18.10.11-18.10.27	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.003	PostFinance 1.91% 10.10.11-10.10.25	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.004	PostFinance 1.92% 22.03.12-21.03.25	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.005	PostFinance 1.98% 22.03.12-23.03.26	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.006	Basler Leben AG 1.6% 12.12.12-12.12.28	-6 000 000.00	-6 000 000.00	0.00	0.00

**Bilan détaillé au 31 décembre 2023**

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
2064.007	PostFinance 1.49% 08.02.13-08.02.24	-10 000 000.00	0.00	10 000 000.00	0.00
2064.010	SUVA 2014/2023	0.00	0.00	0.00	0.00
2064.011	Caisse pension Poste 0.33% 05.02.15-05.02.24	-5 000 000.00	0.00	5 000 000.00	0.00
2064.012	Caisse pension Poste 0.86% 05.02.15-05.02.30	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.013	SUVA 0.65% 04.02.15-04.02.27	-5 000 000.00	-5 000 000.00	0.00	0.00
2064.015	UBS 1.25% 05.02.16-05.02.36	-5 000 000.00	-5 000 000.00	0.00	0.00
2064.016	UBS 0.67% 28.09.20-28.09.40	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.019	SUVA (Charrat) 1.8% 2013-2025	-1 500 000.00	-1 500 000.00	0.00	0.00
2064.020	UBS (Charrat) 1.25% 31.01.14-01.02.24	-1 173 750.00	0.00	1 173 750.00	0.00
2064.023	PostFinance 0.36% 03.09.21-03.09.35	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.024	Axa Leben 0.50% 10.09.21-10.09.41	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.025	PostFinance 006886 1.04% 14.02.22-13.02.37	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.026	PostFinance 006887 1.11% 14.02.22-14.02.39	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.027	Axa Leben 1% 16.02.22-16.02.42	-10 000 000.00	-10 000 000.00	0.00	0.00
2064.028	PostFinance 007193 1.98% 15.02.23-15.02.29	0.00	-10 000 000.00	-10 000 000.00	100.00
2064.029	PostFinance 007433 1.95% 12.10.23-12.10.28	0.00	-10 000 000.00	-10 000 000.00	100.00
2064.030	PostFinance 007434 2.07% 12.10.23-13.10.31	0.00	-6 000 000.00	-6 000 000.00	100.00
2064.900	Fondation sociale de la Commune de Martigny	-200 000.00	-200 000.00	0.00	0.00
2064.901	Association des archives de la Commune de Martigny	-450 000.00	-450 000.00	0.00	0.00
<b>2069</b>	<b>Autres engagements financiers à long terme</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2069.000	Prêts LIM Confédération (Charrat)	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>208</b>	<b>Provisions à long terme</b>	<b>-20 909 917.00</b>	<b>-22 209 584.15</b>	<b>-1 299 667.15</b>	<b>5.85</b>
<b>2083</b>	<b>Provisions à long terme pour les dommages non assurés</b>	<b>-6 363 799.30</b>	<b>-6 363 799.30</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2083.001	Provision pour assainissement terrains et zones industrielles polluées	-6 000 000.00	-6 000 000.00	0.00	0.00
2083.002	Provision pour assainissement de terrain (pneus)	-363 799.30	-363 799.30	0.00	0.00
<b>2085</b>	<b>Provisions à long terme pour d'autres activités d'exploitation</b>	<b>-334 400.55</b>	<b>-334 400.55</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2085.000	Provision pour le site de la Féronde SA - remise en état route d'accès	-180 000.00	-180 000.00	0.00	0.00
2085.001	Provision pour la décharge Geais (Charrat) - remise en état route d'accès	-154 400.55	-154 400.55	0.00	0.00
<b>2087</b>	<b>Provisions à long terme pour charges financières</b>	<b>0.00</b>	<b>-2 460 950.00</b>	<b>-2 460 950.00</b>	<b>100.00</b>
2087.000	Provision pour terrain Les Longes Rayes	0.00	-2 460 950.00	-2 460 950.00	100.00
<b>2088</b>	<b>Provisions à long terme du compte des investissements</b>	<b>-981 717.15</b>	<b>-9 820 434.30</b>	<b>-8 838 717.15</b>	<b>90.00</b>
2088.000	Provision pour projet R3 (correction Rhône)	-981 717.15	-820 434.30	161 282.85	-19.66
2088.002	Provision pour développement zone économique/touristique	0.00	-9 000 000.00	-9 000 000.00	100.00
<b>2089</b>	<b>Autres provisions à long terme du compte de résultats</b>	<b>-13 230 000.00</b>	<b>-3 230 000.00</b>	<b>10 000 000.00</b>	<b>-309.60</b>
2089.000	Provision pour débiteurs douteux	-2 810 000.00	-2 810 000.00	0.00	0.00
2089.001	Provision perte sur débiteurs (Charrat)	-200 000.00	0.00	200 000.00	0.00
2089.002	Provision perte sur débiteurs SEC (Charrat)	200 000.00	0.00	-200 000.00	0.00
2089.992	Réserve pour développement zone économique/touristique	-10 000 000.00	0.00	10 000 000.00	0.00
2089.998	Réserve pour engagements hors bilan	-420 000.00	-420 000.00	0.00	0.00
<b>209</b>	<b>Engagements envers les financements spéciaux et les fonds enregistrés comme capitaux de tiers</b>	<b>-3 377 494.91</b>	<b>-3 274 304.91</b>	<b>103 190.00</b>	<b>-3.15</b>
<b>2090</b>	<b>Engagements envers les financements spéciaux enregistrés comme capitaux de tiers</b>	<b>-3 377 494.91</b>	<b>-3 274 304.91</b>	<b>103 190.00</b>	<b>-3.15</b>
2090.000	Fonds constructions abris publics	-3 377 494.91	-3 274 304.91	103 190.00	-3.15
<b>29</b>	<b>Capitaux propres</b>	<b>-62 869 787.32</b>	<b>-64 770 091.53</b>	<b>-1 732 037.68</b>	<b>2.68</b>
<b>290</b>	<b>Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)</b>	<b>414 095.31</b>	<b>1 187 457.63</b>	<b>773 362.32</b>	<b>65.13</b>
<b>2900</b>	<b>Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres</b>	<b>414 095.31</b>	<b>1 187 457.63</b>	<b>773 362.32</b>	<b>65.13</b>
2900.000	Gestion des eaux usées et Step	868 719.00	1 858 003.51	989 284.51	53.24
2900.001	Gestion des déchets urbains	-454 623.69	-670 545.88	-215 922.19	32.20
<b>291</b>	<b>Fonds enregistrés sous capital propre</b>	<b>-16 249 444.28</b>	<b>-16 254 844.28</b>	<b>-5 400.00</b>	<b>0.03</b>
<b>2910</b>	<b>Fonds enregistrés sous capital propre</b>	<b>-16 249 444.28</b>	<b>-16 254 844.28</b>	<b>-5 400.00</b>	<b>0.03</b>
2910.000	Fonds constructions places de jeux	-154 912.15	-155 312.15	-400.00	0.26
2910.001	Fonds pour autonomie énergétique communale	-15 309 313.28	-15 309 313.28	0.00	0.00
2910.002	Fonds pour développement durable des constructions communales	-76 040.90	-76 040.90	0.00	0.00
2910.004	Contribution places de parc manquantes	-709 177.95	-714 177.95	-5 000.00	0.70

## Bilan détaillé au 31 décembre 2023

Comptes	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation 2023	
				Fr.	%
<b>294</b>	<b>Réserves</b>	<b>-2 715 000.00</b>	<b>-5 215 000.00</b>	<b>-2 500 000.00</b>	<b>47.94</b>
<b>2940</b>	<b>Réserve de politique budgétaire</b>	<b>-2 715 000.00</b>	<b>-5 215 000.00</b>	<b>-2 500 000.00</b>	<b>47.94</b>
2940.000	Réserve de politique budgétaire générale	-2 715 000.00	-5 215 000.00	-2 500 000.00	47.94
<b>299</b>	<b>Excédent/découvert du bilan</b>	<b>-44 319 438.35</b>	<b>-44 487 704.88</b>	<b>-168 266.53</b>	<b>0.38</b>
<b>2990</b>	<b>Résultat annuel</b>	<b>0.00</b>	<b>-168 266.53</b>	<b>-168 266.53</b>	<b>100.00</b>
2990.000	Résultat reporté	0.00	-168 266.53	-168 266.53	100.00
<b>2999</b>	<b>Résultats cumulés des années précédentes</b>	<b>44 319 438.35</b>	<b>-44 319 438.35</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2999.000	Capital	-44 319 438.35	-44 319 438.35	0.00	0.00

## CALCUL DE L'ENDETTEMENT NET

	2023 COMPTES	2022 COMPTES	VARIATIONS 2023 ./ 2022	
TOTAL NET FONDS ETRANGERS	216 817 013	199 255 298	17 561 715	*
- ACTIF FIN. REALISABLE	-199 059 571	-190 290 767	-8 768 804	**
ENDETTEMENT NET	17 757 442	8 964 531	8 792 911	
	=====	=====	=====	

## DETAIL

<b>TOTAL NET FONDS ETRANGERS</b>	<b>216 817 013</b>	<b>199 255 298</b>	<b>17 561 715</b>	<b>*</b>
- 200 - ENGAGEMENTS COURANTS	10 392 361	12 527 198	-2 134 837	
- 201 - ENGAGEMENTS FINANCIERS A COURT TERME	16 128 750	5 000 000	11 128 750	
- 204 - PASSIFS DE REGULARISATION	10 474 698	11 363 157	-888 460	
- 205 - PROVISIONS A COURT TERME	187 315	1 753 780	-1 566 465	
- 206 - ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	154 150 000	144 323 750	9 826 250	
- 208 - PROVISIONS A LONG TERME	22 209 584	20 909 917	1 299 667	
- 209 - ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX ET FONDS CLASSES DANS LES CAPITAUX DE TIERS	3 274 305	3 377 495	-103 190	
<b>ACTIF FINANCIER REALISABLE</b>	<b>-199 059 571</b>	<b>-190 290 767</b>	<b>-8 768 804</b>	<b>**</b>
- 100 - DISPONIBILITES ET PLACEMENTS A COURT TERME	-13 056 009	-6 769 250	-6 286 759	
- 101 - CREANCES	-34 022 058	-29 332 482	-4 689 575	
- 104 - ACTIFS DE REGULARISATION	-9 058 599	-9 444 615	386 016	
- 106 - MARCHANDISES, FOURNITURES ET TRAVAUX EN CO	-101 155	-101 155	0	
- 107 - PLACEMENTS FINANCIERS	-887 000	-960 000	73 000	
- 108 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PATRIMOINE FINANCIER	-141 934 750	-143 683 264	1 748 514	
DETTE NETTE	17 757 442	8 964 531	8 792 911	

## ANALYSE DES DEBITEURS AU 31 DECEMBRE 2023

DESIGNATION	ADMINISTRATION COMMUNALE	
	NOMBRE	MONTANT
VALEUR DES DEBITEURS / DEBITEURS	3 950	9 028 225.95
VALEUR DES DEBITEURS / CREANCIERS	10 202	-71 942 488.75
<b>VALEUR DES DEBITEURS TOTAUX</b>	14 152	<b>-62 914 262.80</b>
<b>VALEUR POUR LE 20% DES DEBITEURS / DEBITEURS</b>	790	7 831 446.84
Pourcentage par rapport aux débiteurs/débiteurs	20.00%	86.74%
Pourcentage par rapport aux débiteurs totaux	5.58%	-12.45%
<b>VALEUR POUR LES 50 PLUS IMPORTANTS DEBITEURS</b>	50.00	4 059 733.55
Pourcentage par rapport aux débiteurs/débiteurs	1.27%	44.97%
Pourcentage par rapport aux débiteurs totaux	0.35%	-6.45%

## CALCUL DE LA PROVISION POUR DEBITEURS DOUTEUX AU 31 DECEMBRE 2023

	ADMINISTRATION			
DEBITEURS	PSDD	DEBITEURS	CREANCIERS	NETS
DEBITEURS DE L'APPLICATION STANDARD	7.5%	9 028 225.95	-71 942 488.75	-62 914 262.80
TOTAL DES DEBITEURS AU 31.12.2023		9 028 225.95	-71 942 488.75	-62 914 262.80
CALCULATION DE LA PROVISION	7.5%	677 116.95		
PROVISIONS FACTURATION IMPOTS AU 31.12.23			84 990 500.00	
DEBITEURS "CREANCIERS"			-71 942 488.75	
SOLDE THEORIQUE A ENCAISSER SUR PROVISIONS			13 048 011.25	
CALCULATION DE LA PROVISION	7.5%	978 600.84		
PROVISION THEORIQUE CALCULEE POUR DEBITEURS DOUTEUX AU 31 DECEMBRE 2023		1 655 717.79		
PROVISION POUR DEBITEURS DOUTEUX COMPTABILISEE AU BILAN DU 31 DECEMBRE 2023	12.7%	2 810 000.00		



# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	Taxe cadastrale bâtiment	Valeur au bilan
	11566	LES MARQUES			1 056	-	1 502
	11569	LES MARQUES			2 816	-	4 005
	11633	VIGNES ROSSETTAN			5 130	-	8 179
16	5196				14 298	-	8 116
29	2882			6 078	21 273	-	50 389
34	3984				3 210	-	2 648
34	3985				-	-	3 020
34	3986				-	-	5 701
34	3988	RIERE CHÂTEAU			4 620	-	4 392
34	3989				-	-	3 727
34	3991				-	-	4 485
34	8579			000		-	-
36	4066		GRANDES ALLEES	4 457	12 948	4 480	52 331
36	4068		GRANDES ALLEES	498	3 682	2 460	5 847
36	4184		GRANDES ALLEES	279	426	2 460	3 276
42	4833				-	-	2 681
42	4834				-	-	2 724
42	4877	GRANDS DRETS			368	-	735
42	4896	GRANDS DRETS			-	3 470	9 403
45	5194		CHEMIN DU MILIEU	1 475	73 750	-	200 000
45	5226			865	39 600	8 750	301 099
109	11116		CHEMIN DES BARRIERES	800	55 790	310	-
110	11551				-	-	13 181
110	11553		RUE DE ROSSETTAN		19 288	-	11 252
110	11554	VIGNES ROSSETTAN			5 825	-	1 705
110	11555	VIGNES ROSSETTAN			14 617	-	11 339
111	11628				2 838	-	5 143
111	11634	VIGNES ROSSETTAN			31 000	-	7 279
117	12389	JARDIN DU CASTEL	GRANDES ALLEES	014 2 410		-	14 460
122	12834				-	-	6 520
122	12982				-	-	2 565
123	12983				-	-	3 205
124	13019				-	-	1 468
124	13370				-	-	394
203	8490		ROUTE DU VERNEY	000 1 905		-	11 430
204	8689		ROUTE DU VERNEY	2 222	22 220	-	20 635
204	14777		ROUTE DU VERNEY	2 037	20 370	-	18 917

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse		Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
<b>Total compte 1080.000</b>					<b>23 026</b>			<b>803 753</b>
109	2011	TERRAIN RUE DES ARTIFICES	RUE DES ARTIFICES	012	1 092		360 080	1 254 337
<b>Total compte 1080.001</b>					<b>1 092</b>			<b>1 254 337</b>
		EXPROPRIATIONS	CHEMIN DU MILIEU			-	-	27 150
41	13		CHEMIN DU MILIEU		2 640	31 680	-	15 840
41	17041	ROUTE	CHEMIN DU MILIEU		4 250	51 000	-	28 777
41	17047		CHEMIN DU MILIEU		2 385	28 620	-	54 647
41	17048	ROUTE	CHEMIN DU MILIEU		126	1 512	-	2 772
202	8533	ROUTE	LE COURVIEUX		3 205	25 640	-	42 567
202	17040		LE COURVIEUX		4 450	35 600	-	28 889
202	17042		LE COURVIEUX		102	816	-	612
202	17043		LE COURVIEUX		195	1 560	-	1 170
<b>Total compte 1080.002</b>					<b>17 353</b>			<b>202 424</b>
102	10047				153	7 650	-	48 215
102	10048				161	8 050	-	50 735
102	10051				99	4 950	-	30 582
102	18816		RUE DU BOURG-VIEUX			-	-	8 747
103	10050				103	5 150	-	32 457
<b>Total compte 1080.003</b>					<b>516</b>			<b>170 736</b>
1	21	VILLA	RUE DES ALPES	007	512	60 600	187 550	691 990
1	62	VILLA	RUE DES ALPES	007	663	75 900	126 400	633 000
1	326	PASSAGE VILLA TISSIERES	RUE DU SIMPLON		454	68 100	-	136 200
1	1852	CHALET TISSIERES	RUE DE LA DELEZE		6 308	935 100	67 050	1 868 069
1	1852		RUE DE LA DELEZE		78	3 900	-	23 400
1	1852		RUE DE LA DELEZE		161	8 050	-	48 300
2	1852	TERRAIN METRAL	RUE DU SIMPLON		1 846	254 550	77 700	1
2	1852		RUE DU GRAND VERGER		981		4 300	294 300
<b>Total compte 1080.004</b>					<b>11 003</b>			<b>3 695 260</b>
106	9882		RUE DU FORUM	000	1 623	146 070	-	855 756
<b>Total compte 1080.005</b>					<b>1 623</b>			<b>855 756</b>
106	10526	GARDERIE LE NID	RUE DU FORUM	061	675	37 400	314 680	1
106	10545	DEPOT VISENTINI	RUE DU LEVANT	037	1 246	-	-	-

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
106	10610	JACQUERIOZ	RUE DU FORUM	5 649	-	-	2 226 948
106	10944	ACCES FONDATION P. GLANADDA	RUE DU LEVANT	233	-	-	-
106	13451	ARSENAL LEVANT	RUE DU FORUM	057 3 191	156 000	350 260	791 000
<b>Total compte 1080.006</b>				<b>10 994</b>			<b>3 017 949</b>
45	5296		RUE DU LEMAN	5 890	412 300	-	471 200
<b>Total compte 1080.007</b>				<b>5 890</b>			<b>471 200</b>
	10695				4 830	3 753	60 645
106	10666		RUE DU LEVANT	1 387	41 610	-	325 456
106	10668		RUE DU LEVANT	1 387	41 610	-	288 331
106	10687				20 620	-	3 129
106	10696				1 860	27 242	94 879
106	13497		RUE DU LEVANT	000 1 998		-	417 900
106	14251		RUE DU LEVANT	000 491		-	108 394
106	14255		RUE DU LEVANT	000 1 859		-	388 454
<b>Total compte 1080.008</b>				<b>7 122</b>			<b>1 687 188</b>
107	13422	CAMPING TCS	RUE DU LEVANT	068 26 259	-	-	1 805 000
<b>Total compte 1080.009</b>				<b>26 259</b>			<b>1 805 000</b>
214	9291			4 928	246 400	-	-
214	9297		CHEMIN DU MILIEU	5 429	108 580	-	548 000
<b>Total compte 1080.010</b>				<b>10 357</b>			<b>548 000</b>
45	5127		CHEMIN DU MILIEU	392	15 680	-	31 536
45	5166		CHEMIN DU MILIEU	1 382	68 050	-	111 170
<b>Total compte 1080.011</b>				<b>1 774</b>			<b>142 706</b>
11	679	GARE ROUTIERE	RUE DE LA MOYA	2 760	331 200	-	1 425 700
11	822	GARE ROUTIERE	RUE DE LA MOYA	2 633	315 960	-	1 362 680
<b>Total compte 1080.012</b>				<b>5 393</b>			<b>2 788 380</b>
	14908		AVENUE DES NEUVILLES		-	-	534 840
12	703		AVENUE DES NEUVILLES	4 544	677 850	10 050	2 080 000
107	10186		AVENUE DES NEUVILLES		127 680	-	944 602
<b>Total compte 1080.013</b>				<b>4 544</b>			<b>3 559 442</b>

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
9	781		PLACE DE ROME	3 100	775 000	-	1 123 058
<b>Total compte 1080.014</b>				<b>3 100</b>			<b>1 123 058</b>
109	11208		RUE DE ROSSETTAN	638	56 340	2 600	162 539
<b>Total compte 1080.015</b>				<b>638</b>			<b>162 539</b>
5	393		RUE DE L'HOPITAL	3 817	375 450	675 290	583 726
5	914		RUE DE L'HOPITAL	171	25 650	-	-
5	921		RUE DE L'HOPITAL	192	8 550	167 300	-
5	2672		RUE DE L'HOPITAL	160	22 200	3 300	-
<b>Total compte 1080.016</b>				<b>4 340</b>			<b>583 726</b>
14	1030		RUE DES PRES MAGNIN	1 520	60 800	-	410 400
14	1090	BOMPARD	RUE DES VORZIERS	001 5 319	125 840	610 160	1 050 000
14	1098		RUE DES PRES MAGNIN	2 549	101 960	-	571 702
14	1656		AVENUE DES PRES BEUDIN	005 10 000	211 920	-	1 191 785
14	15517		RUE DES PRES MAGNIN	1 241	49 080	1 260	336 150
14	15566		RUE DES PRES MAGNIN	665	26 600	-	187 593
217	887	Parcelle ex Vorzimmo	RUE DES VORZIERS		194 040	-	1 242 408
217	888		RUE DES VORZIERS	004 2 637	79 110	-	462 000
217	1664		RUE DES VORZIERS	9 894	296 820	-	1 049 313
217	1666		RUE DES VORZIERS	10 000	300 000	-	2 808 781
217	3176	BOMPARD	AVENUE DES PRES BEUDIN	11 342	453 680	-	2 370 703
217	5729		RUE DES VORZIERS	7 915	237 450	-	1 877 308
217	5742		RUE DES VORZIERS	10 286	308 310	1 470	503 809
217	16254		RUE DES VORZIERS	004 328	9 840	-	64 231
217	16257		RUE DES VORZIERS	004 121	3 630	-	22 800
217	99999	PARTICIPATION VOIES INDUSTRIELLES	RUE DES VORZIERS		-	-	1 000 000
<b>Total compte 1080.017</b>				<b>73 817</b>			<b>15 148 983</b>
107	9990	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	540	18 900	-	-
107	9991	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	1 420	49 700	-	-
107	9992	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	1 521	53 235	-	-
107	9993	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	1 887	-	-	-
107	9993	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	1 887	66 045	-	-
107	9998	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	2 604	91 140	-	-
107	9999	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU CHABLE BET	5 361	-	-	8 829
107	10868		RUE DU CHABLE BET	535	18 725	-	-

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
107	14905	PARC COMPTOIR	AVENUE DES NEUVILLES	17 505	875 250	-	2 054 614
211	9110		RUE DU LEVANT	5 532	-	-	-
211	9131		RUE DU CHABLE BET	2 748	-	-	-
211	9485	DROIT DE SUPERFICIE	RUE DU LEVANT	1 435	-	-	-
<b>Total compte 1080.018</b>				<b>42 975</b>			<b>2 063 443</b>
107	10950			588	588	-	600
107	10953			2 463	17 241	-	32 644
107	12622		RUE DU LEVANT	681	6 810	-	-
107	14673			2 333	16 331	-	29 160
107	14674			1 076	1 982	-	3 118
211	9136		RUE DU CHABLE BET	2 513	17 101	-	16 205
211	9137			3 188	22 316	-	21 614
211	9138			1 214	8 498	-	30 571
211	9139			2 031	14 028	2 840	26 347
211	9166			1 346	8 076	-	15 235
<b>Total compte 1080.019</b>				<b>17 433</b>			<b>175 494</b>
	9137	JARDINS COMMUNAUTAIRES			-	-	153 838
<b>Total compte 1080.020</b>							<b>153 838</b>
14	996		AVENUE DES GRANDES MARESCHES	980	39 200	-	215 600
14	998		AVENUE DES GRANDES MARESCHES	2 605	83 360	-	573 000
14	7769	ANCIENNE RUE DES BONNES LUITES	RUE DES BONNES LUITES	709	49 630	-	-
<b>Total compte 1080.021</b>				<b>4 294</b>			<b>788 600</b>
216	9221			3 454	45 000	-	137 910
216	9303			5 020	50 200	-	1 291 958
216	9304			2 545	25 450	-	653 871
216	9305			2 683	26 830	-	142 199
216	9306			5 304	53 040	-	281 112
216	9307			2 599	25 990	-	137 747
216	9308			43 626	466 260	-	2 331 154
216	9311			5 080	50 800	-	462 030
216	9312			1 289	12 890	-	118 292
216	9314			2 542	25 420	-	233 231
216	9315			7 625	76 250	-	691 092
216	9318	TERRAIN	LA POINTE	12 651		-	1 402 200

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
216	9319	TERRAIN	LA POINTE	8 106		-	891 660
216	9320	TERRAIN	LA POINTE	2 266		-	249 260
216	14721			1 254	12 540	-	112 860
<b>Total compte 1080.022</b>				<b>106 044</b>			<b>9 136 576</b>
214	15611	PLACE ADATIS	RUE DE VERDAN	015 5 646	42 175	-	405 269
<b>Total compte 1080.023</b>				<b>5 646</b>			<b>405 269</b>
	4741		LE BELLUART	4 741	29 484	31 350	378 980
<b>Total compte 1080.024</b>				<b>4 741</b>			<b>378 980</b>
214	9241		RUE DE BEVIGNOUX		137 700	-	637 603
214	9252		RUE DE BEVIGNOUX	1 727	69 400	185 350	235 312
214	9258		RUE DE BEVIGNOUX		252 100	-	1 503 357
214	9259		RUE DE BEVIGNOUX		304 750	-	1 814 497
216	9322		RUE DES SABLONS	13 480	-	-	503 450
<b>Total compte 1080.025</b>				<b>15 207</b>			<b>4 694 219</b>
37	4256			1 589	12 712	-	80 350
37	14772			1 551	12 408	-	78 428
37	14773			1 493	11 944	-	75 495
37	14781			-	14 208	-	89 806
<b>Total compte 1080.026</b>				<b>4 633</b>			<b>324 079</b>
208	8791				110 270	-	685 743
208	8792				20 350	-	49 095
208	9091				34 530	-	78 214
208	9092				19 530	-	44 237
208	9093				24 560	-	55 631
208	9094				21 720	-	49 198
215	2251	LES CHANTONS			22 760	-	23 455
215	14679	LES CHANTONS			21 730	-	22 393
<b>Total compte 1080.027</b>							<b>1 007 966</b>
208	8804		L'INDIVIS	000 25 448	254 480	-	103 985
<b>Total compte 1080.028</b>				<b>25 448</b>			<b>103 985</b>
39	4340	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	6 251	50 008	-	90 450

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	Taxe cadastrale bâtiment	Valeur au bilan
39	4369		LES COURTIS NEUFS	11 553	92 424	-	256 383
39	4370	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	10 343	82 744	-	187 270
39	4371		LES COURTIS NEUFS	12 866	102 752	3 770	285 520
39	4372	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	5 096	40 448	13 310	92 270
39	4373	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	5 009	40 072	-	72 480
39	4376	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	11 171	-	-	-
39	4399	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	2 324	18 344	-	42 080
39	4403	TERRAINS RN9	LES COURTIS NEUFS	8 797	70 376	-	159 320
201	3201		ROUTE DU VERNEY	7 971	47 790	-	1
201	8467			1 391	8 346	-	-
201	8470	CTMY		6 913	-	-	5 583
201	8481		ROUTE DU VERNEY	9 553	76 424	-	10 550
201	15383		ROUTE DU VERNEY	748	5 984	-	825
202	8518	TERRAINS RN9	LE COURVIEUX	1 048	6 288	-	16 670
202	8526	TERRAINS RN9	LE COURVIEUX	3 006	24 048	-	50 735
202	8527	TERRAINS RN9	LE COURVIEUX	1 770	14 160	-	28 990
202	8528		ROUTE DU VERNEY	2 501	20 008	-	16 269
203	1435	GGR	LES PETITS CHANTONS	1 067	8 536	-	21 340
203	1436	GGR	LES PETITS CHANTONS	2 000	16 000	-	40 000
203	1439	GGR	LES PETITS CHANTONS	29 836	200 896	1 379 860	621 556
203	1440	GGR	LES PETITS CHANTONS	3 581	29 208	9 530	72 040
203	1441	GGR	LES PETITS CHANTONS	1 043	7 168	45 880	20 460
203	2173		AVENUE DE FULLY	1 521	15 210	-	15 210
203	2174		AVENUE DE FULLY	2 335	23 350	-	25 597
203	2176		AVENUE DE FULLY	1 498	14 980	-	14 980
203	2177		AVENUE DE FULLY	1 599	15 990	-	15 990
203	2178		AVENUE DE FULLY	1 592	15 920	-	15 920
203	2179		AVENUE DE FULLY	1 541	15 410	-	15 410
203	2197		AVENUE DE FULLY	1 478	14 780	-	14 780
203	2198		AVENUE DE FULLY	1 537	15 370	-	15 370
203	2199		AVENUE DE FULLY	1 235	12 350	-	12 350
203	2313		AVENUE DE FULLY	1 106	11 060	-	11 060
203	2933	GGR	LES PETITS CHANTONS	1 414	11 312	4 730	28 360
203	3207		ROUTE DU VERNEY	4 516	36 128	-	1
203	3441		AVENUE DE FULLY	2 094	10 864	168 880	40 992
203	8486	CTMY		1 427	8 562	-	24 560
204	2181		ROUTE DU VERNEY	2 373	23 730	-	22 037
204	8494	CTMY		2 617	15 702	-	44 660



# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
204	8495	CTMY		1 393	8 358	-	23 831
204	8578				39 688	-	182 529
204	8580		AVENUE DE FULLY	8 313	66 504	-	336 277
204	8581		LES PRISES	8 156	65 248	-	328 897
204	8935			19 578	156 624	-	21 626
204	14791		ROUTE DU VERNEY	2 330	23 300	-	21 638
204	15384		ROUTE DU VERNEY	3 198	25 584	-	3 691
206	8718			1 677	13 416	-	15 863
206	8719			1 753	14 024	-	16 220
206	8720	TERRAINS RN9	GRANDES ALLEES	1 774	14 192	-	31 320
206	8738	TERRAINS RN9	GRANDES ALLEES	5 876	58 760	-	106 070
206	14849			1 827	14 616	-	16 886
206	14850			1 699	13 592	-	15 735
<b>Total compte 1080.029</b>				<b>233 295</b>			<b>3 528 652</b>
214	9275		RUE DES PLANCHES	5 507	93 270	-	642 471
214	9276		RUE DES PLANCHES	4 896	90 090	9 160	614 052
215			RUE DU LEVANT	614	12 280	-	-
216	9336	PANOVAL	RUE DES FINETTES	110 21 997	-	76 140	911 250
216	9349		RUE DES FINETTES	000 1 278	25 560	-	106 058
216	9350		LA POINTE	000 1 691	33 820	-	126 825
216	9360		RUE DES FINETTES	542	10 840	-	65 040
216	9361		RUE DES FINETTES	3 580	71 600	-	434 111
<b>Total compte 1080.030</b>				<b>40 105</b>			<b>2 899 807</b>
44	5083		FERRAGE	15 560	186 684	-	3 377 948
<b>Total compte 1080.032</b>				<b>15 560</b>			<b>3 377 948</b>
106	10716			824	11 655	4 630	175 066
106	10718			1 124	16 410	20 270	239 299
106	10719			3 464	32 724	-	215 070
106	10720			824	31 890	14 615	460 193
106	10721		CHEMIN DU VIVIER	2 829	41 775	4 340	143 000
106	10722		CHEMIN DU VIVIER	1 984	18 350	-	59 527
106	10730			1 311	19 665	-	6 962
106	18829		CHEMIN DU VIVIER		-	-	607 733
107	10920			821	7 878	-	4 360
203	10923		RUE DES CHENEVIERES	000 593		-	35 580

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
<b>Total compte 1080.033</b>				<b>13 774</b>			<b>1 946 790</b>
36	4080	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	1 865	4 663	-	-
36	4142	GRANDES ALLEE			3 272	-	4 115
36	4157	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	37 533	155 392	-	13 631
36	4168	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	3 424	8 560	-	-
36	15421	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES		-	-	
36	15422	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	23 502	97 379	4 860	
36	15471	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES		-	-	
37	4195	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	2 939	20 912	-	-
37	4196	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	6 059	9 304	-	-
37	4202	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	537	2 192	-	-
37	4228	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	16 496	93 496	-	-
37	4246		LES ILES CEDEES/COURTIS VIEUX	3 409	27 056	15 210	171 950
37	4247		LES ILES CEDEES/COURTIS VIEUX	2 670	21 360	-	134 883
37	4255		LES ILES CEDEES/COURTIS VIEUX	3 259	25 864	4 060	164 450
37	15007	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	81 120	-	-	50 000
37	15008	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	71 472	-	-	8 978
37	15040	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	22 335	178 168	-	-
37	15419	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	3 721	27 528	860	
37	15420	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	6 711	27 536	-	
38	15006	LE ROSEL - DDP ETAT DU VALAIS	ROUTE DES ILES	22 335	-	-	-
39	4361	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	3 388	27 104	-	53 808
39	4388	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	2 375	19 000	-	37 720
39	4390	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	2 401	19 209	-	43 633
39	4391	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	2 398	19 184	-	43 470
39	4392	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	2 400	19 200	-	43 524
39	4408	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	2 352	18 816	-	31 117
39	4409	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	2 340	18 720	-	30 958
39	4440	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	2 384	19 072	-	43 234
39	14766	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 527	12 216	-	27 692
39	14767	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 486	11 888	-	26 949
39	14768	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 431	11 448	-	25 951
39	14769	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 420	11 360	-	25 752
39	14770	LE ROSEL	ROUTE DES ILES	2 362	18 896	-	34 581
39	14775	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 495	11 960	-	27 148
39	14776	LE ROSEL	LES COURTIS NEUFS	1 553	12 424	-	28 200

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
<b>Total compte 1080.034</b>				<b>340 699</b>			<b>1 071 744</b>
205	8612		LES PRISES		-	-	133 752
205	9019		LES PRISES		-	-	133 883
<b>Total compte 1080.035</b>							<b>267 635</b>
	99999	VOIES INDUSTRIELLES	RUE DES FINETTES		-	-	107 680
<b>Total compte 1080.036</b>							<b>107 680</b>
	9294	FONDS D'AMORTISSEMENT TERRAINS			-	-	-2 050 474
<b>Total compte 1080.999</b>							<b>-2 050 474</b>
109	15611	BATIMENT DU CASTEL	RUE DES ARTIFICES	014 9 381		-	9 974 934
109	17336	JARDIN DU CASTEL	RUE DES ARTIFICES	014 2 502		-	2 531 930
<b>Total compte 1084.001</b>				<b>11 883</b>			<b>12 506 864</b>
12	689	MAISON MAJELLA	RUE DE BELLEVUE	004 3 852	436 440	321 600	1 923 086
<b>Total compte 1084.002</b>				<b>3 852</b>			<b>1 923 086</b>
103	10219		RUE DU BOURG	29	-	8 070	35 575
103	10220		RUE DU BOURG	29	-	8 070	35 575
<b>Total compte 1084.003</b>				<b>58</b>			<b>71 150</b>
1	269	NOUVEAU KIOSQUE	PLACE CENTRALE	19	-	17 000	267 001
<b>Total compte 1084.004</b>				<b>19</b>			<b>267 001</b>
1	13	COLLEGE STE-MARIE	RUE DU COLLEGE	003 11 205	1 818 250	10 352 700	7 558 898
1	3425	COLLEGE STE-MARIE	RUE DU COLLEGE	003 628	157 000	-	-
<b>Total compte 1084.005</b>				<b>11 833</b>			<b>7 558 898</b>
1	13	NOUVEAU CO	RUE DU COLLEGE	003 -		-	25 271 342
<b>Total compte 1084.006</b>				<b>0</b>			<b>25 271 342</b>
6	14300	PPE APPARTEMENTS CENTRE VILLE	RUE DES ECOLES	007 -	-	3 300 000	5 953 986
<b>Total compte 1084.007</b>				<b>0</b>			<b>5 953 986</b>
103	10129	BATIMENT SEMBLANET	RUE DES MOULINS	013 126	1 850	179 140	923 164

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse		Surface totale	Taxe cadastrale terrain	bâtiment	Valeur au bilan
<b>Total compte 1084.008</b>					<b>126</b>			<b>923 164</b>
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS	016	-	1 450	47 590	267 841
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS	016	-	1 450	47 590	177 065
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS			195 935	47 590	521 465
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS	016	577	6 659	218 497	1 793 643
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS	016	180	1 450	95 180	440 328
214	9358	PPE MAISON BLANCHE	RUE DES ETANGS	016	180	1 450	47 590	74 403
<b>Total compte 1084.009</b>					<b>937</b>			<b>3 274 745</b>
2	287	INNOVATION	AVENUE DE LA GARE	015	3 244	376 000	4 339 880	419 806
<b>Total compte 1084.010</b>					<b>3 244</b>			<b>419 806</b>
1	210	MAISON CHEDEL	RUE DE L'HOTEL DE VILLE	016	87		60 890	233 808
<b>Total compte 1084.011</b>					<b>87</b>			<b>233 808</b>
1	220	MAISON FARQUET	RUE DE L'HOTEL DE VILLE	010	-	11 340	183 680	357 363
<b>Total compte 1084.012</b>					<b>0</b>			<b>357 363</b>
1	220	MAISON DAMAY	RUE DE L'HOTEL DE VILLE	012	-	4 140	120 860	252 221
1	220	MAISON DAMAY	RUE DE L'HOTEL DE VILLE	012	-	720	20 960	-
<b>Total compte 1084.013</b>					<b>0</b>			<b>252 221</b>
1	220	MAISON CONFORTI	RUE DE L'HOTEL DE VILLE	016	1 112		447 840	614 869
<b>Total compte 1084.014</b>					<b>1 112</b>			<b>614 869</b>
6	7807	PPE CENTRE COMMERCIAL LE MANOIR	RUE DU MANOIR	001	-	-	5 036 490	1
<b>Total compte 1084.015</b>					<b>0</b>			<b>1</b>
45	5216	ARSENAL LA PRAILLE	CHEMIN DE LA PRAILLE	016	8 009	168 080	903 000	2 152 252
106	10770	ARSENAL VIVIER	RUE DU LEVANT	034	4 489	107 820	510 850	1 263 191
<b>Total compte 1084.016</b>					<b>12 498</b>			<b>3 415 443</b>
214	9239	SALLE DE SPORTS VERSILIA	RUE DE BEVIGNOUX			34 000	739 390	1 852 330
<b>Total compte 1084.017</b>								<b>1 852 330</b>
207	15501		GRANDES MARESCHEES		1 133	27 000	266 990	459 968

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse		Surface totale	Taxe cadastrale		Valeur au bilan
						terrain	bâtiment	
<b>Total compte 1084.018</b>					<b>1 133</b>			<b>459 968</b>
12	3387	VILLA	AVENUE DES NEUVILLES			81 600	271 680	1 411 464
<b>Total compte 1084.019</b>								<b>1 411 464</b>
1	201	CAFE LION D'OR	RUE DES PETITS EPINEYS	001	513	12 200	927 350	3 209 640
1	202	ANNEXE LION D'OR	RUE DES PETITS EPINEYS	001	39	-	30 300	-
1	204	LOCATIF LION D'OR	AVENUE DU GRAND-ST-BERNARD	002	264	13 000	430 700	-
<b>Total compte 1084.020</b>					<b>816</b>			<b>3 209 640</b>
14	1830		RUE DES PRES AUBERT		1 646	114 800	820	-
103	10203				78	850	24 650	71 198
103	10244				222	4 800	49 500	283 100
103	10252				34	-	12 500	33 707
103	10254				82	-	30 500	125 588
<b>Total compte 1084.021</b>					<b>2 062</b>			<b>513 593</b>
104	10363	NOUVELLE POSTE DU BOURG	PRE-DE-FOIRE		-	-	284 150	671 392
<b>Total compte 1084.022</b>					<b>0</b>			<b>671 392</b>
12	3191		RUE DES PRES DE CROIX		1 452		235 600	1 325 895
<b>Total compte 1084.023</b>					<b>1 452</b>			<b>1 325 895</b>
217	14531	BATIMENT EX-SFS	RUE DES VORZIERS		2 170	38 370	1 118 130	2 204 433
<b>Total compte 1084.024</b>					<b>2 170</b>			<b>2 204 433</b>
1	14	VILLA TISSIERES	RUE DU SIMPLON	004	2 719	335 400	1 218 300	3 195 273
<b>Total compte 1084.025</b>					<b>2 719</b>			<b>3 195 273</b>
109	17336	NOUVEAU CASTEL	RUE DES ARTIFICES			-	-	2 558 971
<b>Total compte 1084.026</b>								<b>2 558 971</b>
214	9358	HALLE TREMLINTERIM	RUE DES ETANGS	016	577			657 213
<b>Total compte 1084.027</b>					<b>577</b>			<b>657 213</b>
108	11083						375 540	9 730
<b>Total compte 1084.029</b>								<b>9 730</b>

# IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER

Dans l'ordre des numéros de compte du bilan

Plan	Parcelle	Nom Immeuble	Adresse	Surface totale	Taxe cadastrale terrain	Taxe cadastrale bâtiment	Valeur au bilan
	1852	PARKING ATRIUM	RUE DU SIMPLON		-	-	2 656 113
<b>Total compte</b>	<b>1084.030</b>						<b>2 656 113</b>
	9 13422	PARC SOUTERRAIN DE LA POSTE	RUE DE LA POSTE	-	6 825	1 096 740	2 002 500
<b>Total compte</b>	<b>1084.031</b>			<b>0</b>			<b>2 002 500</b>
	119 12696		LA PERRETTE		3 174	720 900	71 363
<b>Total compte</b>	<b>1084.032</b>						<b>71 363</b>
	29 2868				5 607	1 241 800	134 517
<b>Total compte</b>	<b>1084.033</b>						<b>134 517</b>
	99 99999	MAGASIN ALIMENTATION CHARRAT			-	-	207 773
<b>Total compte</b>	<b>1084.800</b>						<b>207 773</b>
	9	FONDS D'AMORTISSEMENT P.F.			-	-	-12 653 834
<b>Total compte</b>	<b>1084.999</b>						<b>-12 653 834</b>
<b>Total des surfaces</b>	<b>1 135 273</b>						
<b>Total des taxes cadastrales : Biens-fonds</b>			<b>19 547 135</b>				
		<b>Bâtiments</b>				<b>40 402 627</b>	
<b>Total des valeurs au bilan, rubrique No 108</b>							<b>Fr. 141 934 749</b>

# CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2023

DATE DU CONSEIL	DESIGNATION DES OBJETS	RUBRIQUE	MONTANT
25.07.2023	Parasismique Ecole C	0290.3132.01	15 000.00
25.07.2023	Parasismique Salle communale	0290.3132.02	35 000.00
26.03.2024	Etudes parasismiques divers bâtiments	0290.3132.02	36 000.00
02.05.2023	Hôtel de Ville	0290.3144.00	35 000.00
26.03.2024	Echange de terrains avec la Paroisse - Longeraies (activation patrimoine administratif)	0291.5000.000	3 806 000.00
30.05.2023	Rachat formation agent de police	1110.3090.00	68 500.00
22.08.2023	Tenues feux	1510.3111.01	14 900.00
26.03.2024	Participation au fonctionnement, aux investissements et au loyer de l'Idiap 2023	2810.3634.11	191 600.00
26.03.2024	Participation à l'aménagement du hall d'entrée de la salle les Alambics	3221.3636.26	19 600.00
26.03.2024	Echange de terrains avec la Paroisse - Stade d'Octodure (activation patrimoine administratif)	3412.5040.048	2 025 400.00
26.03.2024	Remplacement d'un appareil de nettoyage tombé en panne (aspirateur)	3413.3144.00	34 900.00
26.03.2024	Aménagement tente pour fouilles archéologiques	3413.3144.00	23 900.00
02.05.2023	Contrôle d'accès bassin du Manoir	3414.5060.010	96 700.00
28.11.2023	Bandes flex patinoire	3415.5040.042	355 000.00
22.08.2023	Arborisation	3425.3111.05	20 000.00
25.07.2023	Arbres majestueux CLCM	3425.3111.05	10 000.00
26.03.2024	Prêt à l'Administration mixte de Martigny et Martigny-Combe	3500.5420.000	627 200.00
26.03.2024	Prise en charge déficit 2022-2023 des structures pour appartements protégés	4210.3632.01	160 000.00
05.09.2023	Signalisation Charrat	6154.5010.015	90 000.00
26.03.2024	Place rue du Rhône - acquisition d'une parcelle	6154.5010.052	703 700.00
26.03.2024	Gestion des vignettes de stationnement par une société externe	6160.3130.00	60 700.00
26.03.2024	Rattrapage location places de parc à des tiers	6160.3160.00	113 000.00
26.03.2024	Investissements 2023 réseau eau potable Charrat	7100.5030.012	116 300.00
05.09.2023	Redondance électrique STAP Charrat	7200.3143.02	20 000.00
18.04.2023	Génératrice STAP Charrat	7200.3143.02	120 000.00
26.03.2024	Frais de la procédure d'inventaire du patrimoine bâti pour les années 2022 et 2023	7900.3132.02	210 000.00
26.03.2024	Irrigation Charrat (pas inscrit au budget 2023)	8190.3120.10	35 000.00
26.03.2024	Grand service turbine Marioty + vanne de tête turbine Pont-Neuf	8710.3143.08	110 000.00
26.03.2024	Attribution à la réserve de politique budgétaire	9910.3894.00	2 500 000.00

**Total des crédits supplémentaires 2023**

**11 653 400**



**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - COMPTES 2023**

DETAIL	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	TOTAL COMMUNE
	ADMIN. GENERALE	SECURITE PUBLIQUE	ENSEIGN. FORMATION	CULTURE, SPORTS, LOISIRS	SANTE	PREVOYANCE SOCIALE	MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	ENVIRONNEMENT	SERVICES ECONOMIQUES	FINANCES ET IMPOTS	
<b>3 CHARGES</b>	<b>11 538 789</b>	<b>7 783 260</b>	<b>20 591 709</b>	<b>12 389 481</b>	<b>4 268 709</b>	<b>17 705 267</b>	<b>20 323 702</b>	<b>10 965 722</b>	<b>3 121 393</b>	<b>19 429 465</b>	<b>128 117 497</b>
30 Charges de personnel	6 069 880	6 059 921	3 852 361	2 329 964		2 658 890	6 559 336	1 132 676	196 925	180 517	29 040 470
31 Biens, services, marchandises	3 498 340	1 190 165	2 743 870	1 788 202		253 925	4 035 644	6 860 231	2 631 188	2 050 292	25 051 856
33 Amortissements du PA	621 430	38 000	712 854	925 200			3 869 795	517 032	231 766		6 916 076
34 Charges financières										6 037 427	6 037 427
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux				400			5 000	1 019 270			1 024 670
36 Charges de transfert	706 304	441 938	13 141 933	4 075 366	4 268 709	14 792 452	3 190 009	914 657	61 515	1 263 760	42 856 642
38 Charges extraordinaires										2 500 000	2 500 000
39 Imputations internes	642 835	53 237	140 691	3 270 349			2 663 918	521 856		7 397 470	14 690 357
<b>4 REVENUS</b>	<b>5 230 355</b>	<b>3 061 460</b>	<b>3 001 396</b>	<b>1 627 574</b>		<b>4 843 687</b>	<b>8 303 030</b>	<b>9 060 587</b>	<b>2 848 410</b>	<b>90 309 265</b>	<b>128 285 764</b>
40 Revenus fiscaux										71 249 372	71 249 372
41 Patentes et concessions	1 083 134	50 951								1 917 159	3 051 244
42 Taxes et redevances	721 826	1 844 383	528 206	340 603		696 759	2 340 929	5 222 256	2 827 010	99 759	14 621 731
43 Revenus divers								161 283			161 283
44 Revenus financiers	3 308 548		23 160	71 851			67 467	21 500		9 125 320	12 617 846
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	103 190							1 792 632			1 895 822
46 Revenus de transferts		989 826	2 435 470	107 820		4 146 928	189 794	1 562 916	21 400	543 956	9 998 109
48 Revenus extraordinaires											
49 Imputations internes	13 657	176 300	14 560	1 107 300			5 704 840	300 000		7 373 700	14 690 357
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-6 308 434</b>	<b>-4 721 800</b>	<b>-17 590 313</b>	<b>-10 761 907</b>	<b>-4 268 709</b>	<b>-12 861 581</b>	<b>-12 020 672</b>	<b>-1 905 135</b>	<b>-272 983</b>	70 879 800	<b>168 266</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - COMPTES 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>3 CHARGES</b>	<b>11 538 789</b>	<b>7 783 260</b>	<b>20 591 709</b>	<b>12 389 481</b>	<b>4 268 709</b>	<b>17 705 267</b>	<b>20 323 702</b>	<b>10 965 722</b>	<b>3 121 393</b>	<b>19 429 465</b>	<b>128 117 497</b>
<b><u>30 Charges de personnel</u></b>	<b>6 069 880</b>	<b>6 059 921</b>	<b>3 852 361</b>	<b>2 329 964</b>		<b>2 658 890</b>	<b>6 559 336</b>	<b>1 132 676</b>	<b>196 925</b>	<b>180 517</b>	<b>29 040 470</b>
300 Autorités et commissions	592 629	145 454	11 932			1 290					751 304
301 Traitements	4 216 584	4 651 468	3 017 003	1 824 082		2 091 609	5 156 128	866 747	154 295	151 196	22 129 112
302 Personnel enseignant			134 647								134 647
303 Travailleurs temporaires				18 161							18 161
304 Allocations	119 871	148 460	30 784	62 787		71 506	179 813	42 464	5 988		661 672
305 Cotisations patronales	1 105 652	1 000 089	657 995	416 841		476 374	1 187 965	214 365	36 642	29 320	5 125 244
309 Autres charges de personnel	35 145	114 450		8 094		18 111	35 430	9 101			220 330
<b><u>31 Biens, services, marchandises</u></b>	<b>3 498 340</b>	<b>1 190 165</b>	<b>2 743 870</b>	<b>1 788 202</b>		<b>253 925</b>	<b>4 035 644</b>	<b>6 860 231</b>	<b>2 631 188</b>	<b>2 050 292</b>	<b>25 051 856</b>
310 Charges de matériel et de marchandises	139 144	387 887	360 440	121 997		56 468	310 614	464 780	1 274		1 842 603
311 Immobilisations ne pouvant être portées au bilan	186 225	160 600	144 233	281 671		43 219	127 824	13 460			957 233
312 Alimentation et élimination biens-fonds PA	646 406	66 156	560 866	736 307			586 761	826 550	1 327 180	329 875	5 080 100
313 Prestations de services et honoraires	1 046 040	287 754	1 086 668	111 872		73 198	629 923	3 812 229	160 092	589 300	7 797 076
314 Réfection et entretien courant	750 472	11 936	421 592	501 656			1 846 933	1 705 711	1 138 498		6 376 798
315 Entretien des biens mobiliers et immobilisations incorporelles	413 217	87 695	79 192				405 192		3 152		988 447
316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation	137 496	83 182	23 160			52 800	113 040	36 313			445 991
317 Dédommagements	154 626	104 955	67 719	34 700		28 240	15 357	1 187	992		407 776
318 Réévaluations sur créances	24 716									1 131 116	1 155 832
<b><u>33 Amortissements du PA</u></b>	<b>621 430</b>	<b>38 000</b>	<b>712 854</b>	<b>925 200</b>			<b>3 869 795</b>	<b>517 032</b>	<b>231 766</b>		<b>6 916 076</b>
330 Amort. immobilisations corporelles	409 214	38 000	712 854	875 201			3 869 795	517 032	231 766		6 653 861
332 Amort. Immobilisations incorporelles	212 216			49 999							262 215
<b><u>34 Charges financières</u></b>										<b>6 037 427</b>	<b>6 037 427</b>
340 Charges d'intérêts										2 569 702	2 569 702
341 Pertes de changes réalisées										2 730 842	2 730 842
343 Charges pour bien-fonds PF										736 883	736 883
<b><u>35 Attributions aux fonds et financements spéciaux</u></b>				<b>400</b>			<b>5 000</b>	<b>1 019 270</b>			<b>1 024 670</b>
351 Attrib. aux fonds et financements spéciaux				400			5 000	1 019 270			1 024 670

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - COMPTES 2023**

DETAIL	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	TOTAL COMMUNE
	ADMIN. GENERALE	SECURITE PUBLIQUE	ENSEIGN. FORMATION	CULTURE, SPORTS, LOISIRS	SANTE	PREVOYANCE SOCIALE	MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	ENVIRONNEMENT	SERVICES ECONOMIQUES	FINANCES ET IMPOTS	
<b><u>36 Charges de transfert</u></b>	<b>706 304</b>	<b>441 938</b>	<b>13 141 933</b>	<b>4 075 366</b>	<b>4 268 709</b>	<b>14 792 452</b>	<b>3 190 009</b>	<b>914 657</b>	<b>61 515</b>	<b>1 263 760</b>	<b>42 856 642</b>
360 Parts de revenus destinés à des tiers										400 870	400 870
361 Dédommagements à des collectivités publiques		3 424						562 946			566 370
362 Péréquation financière intercommunale											
363 Subventions à des collectivités publiques	706 304	438 514	13 046 130	4 075 366	4 268 709	14 681 035	2 856 222	190 428	61 515	862 886	41 187 108
365 Réévaluations, participations PA										4	4
366 Amortissements subventions d'investissements			95 803			111 417	333 788	161 283			702 290
<b><u>38 Charges extraordinaires</u></b>										<b>2 500 000</b>	<b>2 500 000</b>
389 Attributions extraordinaires au capital										2 500 000	2 500 000
<b><u>39 Imputations internes</u></b>	<b>642 835</b>	<b>53 237</b>	<b>140 691</b>	<b>3 270 349</b>			<b>2 663 918</b>	<b>521 856</b>		<b>7 397 470</b>	<b>14 690 357</b>
390 Approvisionnement en matériel et marchandises	27 725		53 601	17 559			8 780	1 386			109 051
391 Prestations de service	513 110	53 237	82 090	3 094 790			2 620 139	520 470		23 770	6 907 606
392 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
393 Frais administratifs et d'exploitation	102 000		5 000	158 000			35 000				300 000
394 Intérêts et charges financières théoriques										7 373 700	7 373 700

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - COMPTES 2023**

DETAIL	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	TOTAL COMMUNE
	ADMIN. GENERALE	SECURITE PUBLIQUE	ENSEIGN. FORMATION	CULTURE, SPORTS, LOISIRS	SANTE	PREVOYANCE SOCIALE	MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	ENVIRONNEMENT	SERVICES ECONOMIQUES	FINANCES ET IMPOTS	
<b>4 REVENUS</b>	<b>5 230 355</b>	<b>3 061 460</b>	<b>3 001 396</b>	<b>1 627 574</b>		<b>4 843 687</b>	<b>8 303 030</b>	<b>9 060 587</b>	<b>2 848 410</b>	<b>90 309 265</b>	<b>128 285 764</b>
<b><u>40 Revenus fiscaux</u></b>										<b>71 249 372</b>	<b>71 249 372</b>
400 Impôts directs personnes physiques										51 304 689	51 304 689
401 Impôts directs personnes morales										12 544 540	12 544 540
402 Autres impôts directs										7 247 567	7 247 567
403 Impôts sur la propriété et sur les chiens										152 576	152 576
<b><u>41 Patentes et concessions</u></b>	<b>1 083 134</b>	<b>50 951</b>								<b>1 917 159</b>	<b>3 051 244</b>
410 Patentes										1 292 211	1 292 211
412 Concessions	1 083 134	50 951								624 947	1 759 032
<b><u>42 Taxes et redevances</u></b>	<b>721 826</b>	<b>1 844 383</b>	<b>528 206</b>	<b>340 603</b>		<b>696 759</b>	<b>2 340 929</b>	<b>5 222 256</b>	<b>2 827 010</b>	<b>99 759</b>	<b>14 621 731</b>
420 Taxes de compensation		351 904		400			5 000				357 304
421 Emoluments pour actes administratifs	48 750	522 173				506 175		240 387			1 317 485
423 Frais d'écolage et taxes de cours			88 704								88 704
424 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations	63 479	143 099	9 420	295 527			2 099 409	4 478 835	34 625		7 124 395
425 Recette sur les ventes	188 729	1 027					51 790	51 197	2 792 385		3 085 127
426 Remboursements	420 867	73 411	430 082	44 676		190 584	184 730	450 437		6 778	1 801 565
427 Amendes		752 770						1 400		92 981	847 151
<b><u>43 Revenus divers</u></b>								<b>161 283</b>			<b>161 283</b>
439 Autres revenus divers								161 283			161 283

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - COMPTES 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>44 Revenus financiers</b>	<b>3 308 548</b>		<b>23 160</b>	<b>71 851</b>			<b>67 467</b>	<b>21 500</b>		<b>9 125 320</b>	<b>12 617 846</b>
440 Revenus des intérêts										884 518	884 518
441 Gains réalisés sur PF										2 740 250	2 740 250
443 Produit des immeubles du PF										4 746 819	4 746 819
445 Revenus financiers prêts et participations PA	159 108									753 733	912 841
447 Revenus des immeubles du PA	3 149 440		23 160	71 851			67 467	21 500			3 333 418
<b>45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</b>	<b>103 190</b>							<b>1 792 632</b>			<b>1 895 822</b>
450 Prélèvements fonds et financements spéciaux de tiers	103 190										103 190
451 Prélèvements fonds et financements spéciaux propres								1 792 632			1 792 632
<b>46 Revenus de transferts</b>		<b>989 826</b>	<b>2 435 470</b>	<b>107 820</b>		<b>4 146 928</b>	<b>189 794</b>	<b>1 562 916</b>	<b>21 400</b>	<b>543 956</b>	<b>9 998 109</b>
460 Part à des revenus de tiers										525 367	525 367
462 Péréquation financière intercommunale										27	27
463 Subventions des collectivités publiques et des tiers		989 826	2 435 470	107 820		4 146 928	189 794	1 562 916	21 400	4 970	9 459 123
469 Parts à des recettes fédérales										13 592	13 592
<b>48 Revenus extraordinaires</b>											
489 Prélèvements sur le capital propre											
<b>49 Imputations internes</b>	<b>13 657</b>	<b>176 300</b>	<b>14 560</b>	<b>1 107 300</b>			<b>5 704 840</b>	<b>300 000</b>		<b>7 373 700</b>	<b>14 690 357</b>
490 Approvisionnement en matériel et marchandises							109 051				109 051
491 Prestations de service	13 657	176 300	14 560	1 107 300			5 595 789				6 907 606
492 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
493 Frais administratifs et d'exploitation								300 000			300 000
494 Intérêts et charges financières théoriques										7 373 700	7 373 700
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-6 308 434</b>	<b>-4 721 800</b>	<b>-17 590 313</b>	<b>-10 761 907</b>	<b>-4 268 709</b>	<b>-12 861 581</b>	<b>-12 020 672</b>	<b>-1 905 135</b>	<b>-272 983</b>	<b>70 879 800</b>	<b>168 266</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>3 CHARGES</b>	<b>12 101 900</b>	<b>7 799 900</b>	<b>20 308 600</b>	<b>12 050 510</b>	<b>3 870 100</b>	<b>18 876 860</b>	<b>20 075 700</b>	<b>10 500 600</b>	<b>2 520 600</b>	<b>13 000 200</b>	<b>121 104 970</b>
30 Charges de personnel	6 500 200	6 160 400	3 509 800	2 424 900		2 843 400	6 642 700	1 113 800	166 400	244 200	29 605 800
31 Biens, services, marchandises	3 533 600	1 076 400	2 710 500	1 664 700		281 360	4 211 000	5 821 700	1 493 700	1 750 900	22 543 860
33 Amortissements du PA	708 000	68 000	780 000	707 000			3 566 000	757 000			6 586 000
34 Charges financières										3 341 300	3 341 300
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux								1 189 700			1 189 700
36 Charges de transfert	683 400	445 000	13 178 000	4 165 910	3 870 100	15 752 100	2 960 000	1 007 000	860 500	465 100	43 387 110
38 Charges extraordinaires											
39 Imputations internes	676 700	50 100	130 300	3 088 000			2 696 000	611 400		7 198 700	14 451 200
<b>4 REVENUS</b>	<b>5 257 000</b>	<b>2 783 500</b>	<b>2 400 700</b>	<b>1 581 900</b>		<b>5 600 000</b>	<b>8 285 700</b>	<b>8 464 000</b>	<b>2 505 000</b>	<b>83 531 710</b>	<b>120 409 510</b>
40 Revenus fiscaux										69 090 000	69 090 000
41 Patentes et concessions	1 170 000	80 000								580 000	1 830 000
42 Taxes et redevances	657 000	1 709 700	489 000	281 500		697 000	2 574 000	5 635 000	2 505 000		14 548 200
43 Revenus divers								90 000			90 000
44 Revenus financiers	3 313 900		23 000	51 500			35 000	32 000		6 213 810	9 669 210
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	100 000							909 800			1 009 800
46 Revenus de transferts		817 500	1 873 400	100 000		4 903 000	55 000	1 497 200		475 000	9 721 100
48 Revenus extraordinaires											
49 Imputations internes	16 100	176 300	15 300	1 148 900			5 621 700	300 000		7 172 900	14 451 200
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-6 844 900</b>	<b>-5 016 400</b>	<b>-17 907 900</b>	<b>-10 468 610</b>	<b>-3 870 100</b>	<b>-13 276 860</b>	<b>-11 790 000</b>	<b>-2 036 600</b>	<b>-15 600</b>	70 531 510	<b>-695 460</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>3 CHARGES</b>	<b>12 101 900</b>	<b>7 799 900</b>	<b>20 308 600</b>	<b>12 050 510</b>	<b>3 870 100</b>	<b>18 876 860</b>	<b>20 075 700</b>	<b>10 500 600</b>	<b>2 520 600</b>	<b>13 000 200</b>	<b>121 104 970</b>
<b><u>30 Charges de personnel</u></b>	<b>6 500 200</b>	<b>6 160 400</b>	<b>3 509 800</b>	<b>2 424 900</b>		<b>2 843 400</b>	<b>6 642 700</b>	<b>1 113 800</b>	<b>166 400</b>	<b>244 200</b>	<b>29 605 800</b>
300 Autorités et commissions	619 000	145 100	16 000			2 000					782 100
301 Traitements	4 526 300	4 781 200	2 779 400	1 906 400		2 232 700	5 171 600	854 700	129 200	207 700	22 589 200
302 Personnel enseignant			85 000								85 000
303 Travailleurs temporaires				16 000							16 000
304 Allocations	131 600	140 100	31 600	65 000		82 000	183 400	43 200	4 700		681 600
305 Cotisations patronales	1 206 300	1 045 500	597 800	420 400		501 700	1 249 700	205 400	30 500	36 500	5 293 800
309 Autres charges de personnel	17 000	48 500		17 100		25 000	38 000	10 500	2 000		158 100
<b><u>31 Biens, services, marchandises</u></b>	<b>3 533 600</b>	<b>1 076 400</b>	<b>2 710 500</b>	<b>1 664 700</b>		<b>281 360</b>	<b>4 211 000</b>	<b>5 821 700</b>	<b>1 493 700</b>	<b>1 750 900</b>	<b>22 543 860</b>
310 Charges de matériel et de marchandises	155 000	304 000	368 000	120 000		56 500	300 000	395 000	500		1 699 000
311 Immobilisations ne pouvant être portées au bilan	201 500	122 000	120 000	318 000		52 000	163 000	10 000			986 500
312 Alimentation et élimination biens-fonds PA	657 000	64 000	535 000	680 000			529 000	659 500		237 000	3 361 500
313 Prestations de services et honoraires	1 011 000	307 500	1 025 000	115 000		88 300	553 000	3 262 200	275 000	513 900	7 150 900
314 Réfection et entretien courant	720 000	10 000	510 000	390 700			2 231 000	1 459 000	1 203 200		6 523 900
315 Entretien des biens mobiliers et immobilisations incorporelles	441 100	79 000	60 000				420 000		14 000		1 014 100
316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation	141 500	88 000	23 000	11 000		55 560		36 000			355 060
317 Dédommagements	156 500	101 900	69 500	30 000		29 000	15 000		1 000		402 900
318 Réévaluations sur créances	50 000									1 000 000	1 050 000
<b><u>33 Amortissements du PA</u></b>	<b>708 000</b>	<b>68 000</b>	<b>780 000</b>	<b>707 000</b>			<b>3 566 000</b>	<b>757 000</b>			<b>6 586 000</b>
330 Amort. immobilisations corporelles	498 000	68 000	780 000	707 000			3 566 000	757 000			6 376 000
332 Amort. Immobilisations incorporelles	210 000										210 000
<b><u>34 Charges financières</u></b>										<b>3 341 300</b>	<b>3 341 300</b>
340 Charges d'intérêts										2 465 000	2 465 000
341 Pertes de changes réalisées											
343 Charges pour bien-fonds PF										876 300	876 300
<b><u>35 Attributions aux fonds et financements spéciaux</u></b>								<b>1 189 700</b>			<b>1 189 700</b>
351 Attrib. aux fonds et financements spéciaux								1 189 700			1 189 700



**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b><u>36 Charges de transfert</u></b>	<b>683 400</b>	<b>445 000</b>	<b>13 178 000</b>	<b>4 165 910</b>	<b>3 870 100</b>	<b>15 752 100</b>	<b>2 960 000</b>	<b>1 007 000</b>	<b>860 500</b>	<b>465 100</b>	<b>43 387 110</b>
360 Parts de revenus destinés à des tiers										465 000	465 000
361 Dédommagements à des collectivités publiques								600 000			600 000
362 Péréquation financière intercommunale										100	100
363 Subventions à des collectivités publiques	683 400	445 000	13 083 000	4 165 910	3 870 100	15 632 100	2 490 000	317 000	860 500		41 547 010
365 Réévaluations, participations PA											
366 Amortissements subventions d'investissements			95 000			120 000	470 000	90 000			775 000
<b><u>38 Charges extraordinaires</u></b>											
Attributions extraordinaires au capital											
<b><u>39 Imputations internes</u></b>	<b>676 700</b>	<b>50 100</b>	<b>130 300</b>	<b>3 088 000</b>			<b>2 696 000</b>	<b>611 400</b>		<b>7 198 700</b>	<b>14 451 200</b>
390 Approvisionnement en matériel et marchandises	30 000		58 000	19 000			9 500	1 500			118 000
391 Prestations de service	544 700	50 100	67 300	2 911 000			2 651 500	609 900		25 800	6 860 300
392 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
393 Frais administratifs et d'exploitation	102 000		5 000	158 000			35 000				300 000
394 Intérêts et charges financières théoriques										7 172 900	7 172 900

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>4 REVENUS</b>	<b>5 257 000</b>	<b>2 783 500</b>	<b>2 400 700</b>	<b>1 581 900</b>		<b>5 600 000</b>	<b>8 285 700</b>	<b>8 464 000</b>	<b>2 505 000</b>	<b>83 531 710</b>	<b>120 409 510</b>
<b><u>40 Revenus fiscaux</u></b>										<b>69 090 000</b>	<b>69 090 000</b>
400 Impôts directs personnes physiques										49 795 000	49 795 000
401 Impôts directs personnes morales										12 950 000	12 950 000
402 Autres impôts directs										6 200 000	6 200 000
403 Impôts sur la propriété et sur les chiens										145 000	145 000
<b><u>41 Patentes et concessions</u></b>	<b>1 170 000</b>	<b>80 000</b>								<b>580 000</b>	<b>1 830 000</b>
410 Patentes											
412 Concessions	1 170 000	80 000								580 000	1 830 000
<b><u>42 Taxes et redevances</u></b>	<b>657 000</b>	<b>1 709 700</b>	<b>489 000</b>	<b>281 500</b>		<b>697 000</b>	<b>2 574 000</b>	<b>5 635 000</b>	<b>2 505 000</b>		<b>14 548 200</b>
420 Taxes de compensation		350 000									350 000
421 Emoluments pour actes administratifs	76 000	425 000				600 000		150 000			1 251 000
423 Frais d'écolage et taxes de cours			81 000								81 000
424 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations	62 500	89 000	10 000	256 500			2 290 000	5 175 000	55 000		7 938 000
425 Recette sur les ventes	260 000	13 000					6 000	40 000	2 450 000		2 769 000
426 Remboursements	258 500	22 700	398 000	25 000		97 000	278 000	270 000			1 349 200
427 Amendes		810 000									810 000
<b><u>43 Revenus divers</u></b>								<b>90 000</b>			<b>90 000</b>
439 Autres revenus divers								90 000			90 000

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b><u>44 Revenus financiers</u></b>	<b>3 313 900</b>		<b>23 000</b>	<b>51 500</b>			<b>35 000</b>	<b>32 000</b>		<b>6 213 810</b>	<b>9 669 210</b>
440 Revenus des intérêts										1 000 000	1 000 000
441 Gains réalisés sur PF											
443 Produit des immeubles du PF										4 498 410	4 498 410
445 Revenus financiers prêts et participations PA	165 000									715 400	880 400
447 Revenus des immeubles du PA	3 148 900		23 000	51 500			35 000	32 000			3 290 400
<b><u>45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</u></b>	<b>100 000</b>							<b>909 800</b>			<b>1 009 800</b>
450 Prélèvements fonds et financements spéciaux de tiers	100 000										100 000
451 Prélèvements fonds et financements spéciaux propres								909 800			909 800
<b><u>46 Revenus de transferts</u></b>		<b>817 500</b>	<b>1 873 400</b>	<b>100 000</b>		<b>4 903 000</b>	<b>55 000</b>	<b>1 497 200</b>		<b>475 000</b>	<b>9 721 100</b>
460 Part à des revenus de tiers										475 000	475 000
462 Péréquation financière intercommunale											
463 Subventions des collectivités publiques et des tiers		817 500	1 873 400	100 000		4 903 000	55 000	1 497 200			9 246 100
469 Parts à des recettes fédérales											
<b><u>48 Revenus extraordinaires</u></b>											
489 Prélèvements sur le capital propre											
<b><u>49 Imputations internes</u></b>	<b>16 100</b>	<b>176 300</b>	<b>15 300</b>	<b>1 148 900</b>			<b>5 621 700</b>	<b>300 000</b>		<b>7 172 900</b>	<b>14 451 200</b>
490 Approvisionnement en matériel et marchandises							118 000				118 000
491 Prestations de service	16 100	176 300	15 300	1 148 900			5 503 700				6 860 300
492 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
493 Frais administratifs et d'exploitation								300 000			300 000
494 Intérêts et charges financières théoriques										7 172 900	7 172 900
RESULTAT NET	<b>-6 844 900</b>	<b>-5 016 400</b>	<b>-17 907 900</b>	<b>-10 468 610</b>	<b>-3 870 100</b>	<b>-13 276 860</b>	<b>-11 790 000</b>	<b>-2 036 600</b>	<b>-15 600</b>	70 531 510	<b>-695 460</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - ECART ENTRE LE RESULTAT 2023 ET LE BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>3 CHARGES</b>	<b>563 111</b>	<b>16 640</b>	<b>-283 109</b>	<b>-338 971</b>	<b>-398 609</b>	<b>1 171 593</b>	<b>-248 002</b>	<b>-465 122</b>	<b>-600 793</b>	<b>-6 429 265</b>	<b>-7 012 527</b>
30 Charges de personnel	430 320	100 479	-342 561	94 936		184 510	83 364	-18 876	-30 525	63 683	565 330
31 Biens, services, marchandises	35 260	-113 765	-33 370	-123 502		27 435	175 356	-1 038 531	-1 137 488	-299 392	-2 507 996
33 Amortissements du PA	86 570	30 000	67 146	-218 200			-303 795	239 968	-231 766		-330 076
34 Charges financières										-2 696 127	-2 696 127
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux				-400			-5 000	170 430			165 030
36 Charges de transfert	-22 904	3 062	36 067	90 544	-398 609	959 648	-230 009	92 343	798 985	-798 660	530 468
38 Charges extraordinaires										-2 500 000	-2 500 000
39 Imputations internes	33 865	-3 137	-10 391	-182 349			32 082	89 544		-198 770	-239 157
<b>4 REVENUS</b>	<b>26 645</b>	<b>-277 960</b>	<b>-600 696</b>	<b>-45 674</b>		<b>756 313</b>	<b>-17 330</b>	<b>-596 587</b>	<b>-343 410</b>	<b>-6 777 555</b>	<b>-7 876 254</b>
40 Revenus fiscaux										-2 159 372	-2 159 372
41 Patentes et concessions	86 866	29 049								-1 337 159	-1 221 244
42 Taxes et redevances	-64 826	-134 683	-39 206	-59 103		241	233 071	412 744	-322 010	-99 759	-73 531
43 Revenus divers								-71 283			-71 283
44 Revenus financiers	5 352		-160	-20 351			-32 467	10 500		-2 911 510	-2 948 636
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-3 190							-882 832			-886 022
46 Revenus de transferts		-172 326	-562 070	-7 820		756 072	-134 794	-65 716	-21 400	-68 956	-277 009
48 Revenus extraordinaires										-200 800	-239 157
49 Imputations internes	2 443		740	41 600			-83 140				
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-536 466</b>	<b>-294 600</b>	<b>-317 587</b>	<b>293 297</b>	<b>398 609</b>	<b>-415 279</b>	<b>230 672</b>	<b>-131 465</b>	<b>257 383</b>	<b>-348 290</b>	<b>-863 726</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - ECART ENTRE LE RESULTAT 2023 ET LE BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>3 CHARGES</b>	<b>563 111</b>	<b>16 640</b>	<b>-283 109</b>	<b>-338 971</b>	<b>-398 609</b>	<b>1 171 593</b>	<b>-248 002</b>	<b>-465 122</b>	<b>-600 793</b>	<b>-6 429 265</b>	<b>-7 012 527</b>
<b><u>30 Charges de personnel</u></b>	<b>430 320</b>	<b>100 479</b>	<b>-342 561</b>	<b>94 936</b>		<b>184 510</b>	<b>83 364</b>	<b>-18 876</b>	<b>-30 525</b>	<b>63 683</b>	<b>565 330</b>
300 Autorités et commissions	26 371	-354	4 068			710					30 796
301 Personnel administratif et d'exploitation	309 716	129 732	-237 603	82 318		141 091	15 472	-12 047	-25 095	56 504	460 089
302 Personnel enseignant			-49 647								-49 647
303 Travailleurs temporaires				-2 161							-2 161
304 Allocations	11 729	-8 360	816	2 213		10 494	3 587	736	-1 288		19 928
305 Cotisations patronales	100 648	45 411	-60 195	3 559		25 326	61 735	-8 965	-6 142	7 180	168 556
309 Autres charges de personnel	-18 145	-65 950		9 006		6 889	2 570	1 399	2 000		-62 230
<b><u>31 Biens, services, marchandises</u></b>	<b>35 260</b>	<b>-113 765</b>	<b>-33 370</b>	<b>-123 502</b>		<b>27 435</b>	<b>175 356</b>	<b>-1 038 531</b>	<b>-1 137 488</b>	<b>-299 392</b>	<b>-2 507 996</b>
310 Charges de matériel et de marchandises	15 856	-83 887	7 560	-1 997		32	-10 614	-69 780	-774		-143 603
311 Immobilisations ne pouvant être portées au bilan	15 275	-38 600	-24 233	36 329		8 782	35 176	-3 460			29 267
312 Alimentation et élimination biens-fonds PA	10 594	-2 156	-25 866	-56 307			-57 761	-167 050	-1 327 180	-92 875	-1 718 600
313 Prestations de services et honoraires	-35 040	19 746	-61 668	3 128		15 102	-76 923	-550 029	114 908	-75 400	-646 176
314 Réfection et entretien courant	-30 472	-1 936	88 408	-110 956			384 067	-246 711	64 702		147 102
315 Entretien des biens mobiliers et immobilisations incorporelles	27 883	-8 695	-19 192				14 808		10 848		25 653
316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation	4 004	4 818	-160	11 000		2 760	-113 040	-313			-90 931
317 Dédommagements	1 874	-3 055	1 781	-4 700		760	-357	-1 187	8		-4 876
318 Réévaluations sur créances	25 284									-131 116	-105 832
<b><u>33 Amortissements du PA</u></b>	<b>86 570</b>	<b>30 000</b>	<b>67 146</b>	<b>-218 200</b>			<b>-303 795</b>	<b>239 968</b>	<b>-231 766</b>		<b>-330 076</b>
330 Amort. immobilisations corporelles	88 786	30 000	67 146	-168 201			-303 795	239 968	-231 766		-277 861
332 Amort. Immobilisations incorporelles	-2 216			-49 999							-52 215
<b><u>34 Charges financières</u></b>										<b>-2 696 127</b>	<b>-2 696 127</b>
340 Charges d'intérêts										-104 702	-104 702
341 Pertes de changes réalisées										-2 730 842	-2 730 842
343 Charges pour bien-fonds PF										139 417	139 417
<b><u>35 Attributions aux fonds et financements spéciaux</u></b>				<b>-400</b>			<b>-5 000</b>	<b>170 430</b>			<b>165 030</b>
351 Attrib. aux fonds et financements spéciaux				-400			-5 000	170 430			165 030

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - ECART ENTRE LE RESULTAT 2023 ET LE BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b><u>36 Charges de transfert</u></b>	<b>-22 904</b>	<b>3 062</b>	<b>36 067</b>	<b>90 544</b>	<b>-398 609</b>	<b>959 648</b>	<b>-230 009</b>	<b>92 343</b>	<b>798 985</b>	<b>-798 660</b>	<b>530 468</b>
360 Parts de revenus destinés à des tiers										64 130	64 130
361 Dédommagements à des collectivités publiques		-3 424						37 054			33 630
362 Péréquation financière intercommunale										100	100
363 Subventions à des collectivités publiques	-22 904	6 486	36 870	90 544	-398 609	951 065	-366 222	126 572	798 985	-862 886	359 902
365 Réévaluation, participation PA										-4	-4
366 Amortissements subventions d'investissements			-803			8 583	136 213	-71 283			72 710
<b><u>38 Charges extraordinaires</u></b>										<b>-2 500 000</b>	<b>-2 500 000</b>
389 Attributions extraordinaires au capital										-2 500 000	-2 500 000
<b><u>39 Imputations internes</u></b>	<b>33 865</b>	<b>-3 137</b>	<b>-10 391</b>	<b>-182 349</b>			<b>32 082</b>	<b>89 544</b>		<b>-198 770</b>	<b>-239 157</b>
390 Approvisionnement en matériel et marchandises	2 275		4 399	1 441			721	114			8 949
391 Prestations de service	31 590	-3 137	-14 790	-183 790			31 361	89 430		2 030	-47 306
392 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
393 Frais administratifs et d'exploitation											
394 Intérêts et charges financières théoriques										-200 800	-200 800

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - ECART ENTRE LE RESULTAT 2023 ET LE BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b>4 REVENUS</b>	<b>26 645</b>	<b>-277 960</b>	<b>-600 696</b>	<b>-45 674</b>		<b>756 313</b>	<b>-17 330</b>	<b>-596 587</b>	<b>-343 410</b>	<b>-6 777 555</b>	<b>-7 876 254</b>
<b><u>40 Revenus fiscaux</u></b>										<b>-2 159 372</b>	<b>-2 159 372</b>
400 Impôts directs personnes physiques										-1 509 689	-1 509 689
401 Impôts directs personnes morales									405 460	405 460	405 460
402 Autres impôts directs										-1 047 567	-1 047 567
403 Impôts sur la propriété et sur les chiens										-7 576	-7 576
<b><u>41 Patentes et concessions</u></b>	<b>86 866</b>	<b>29 049</b>								<b>-1 337 159</b>	<b>-1 221 244</b>
410 Patentes										-1 292 211	-1 292 211
412 Concessions	86 866	29 049								-44 947	70 968
<b><u>42 Taxes et redevances</u></b>	<b>-64 826</b>	<b>-134 683</b>	<b>-39 206</b>	<b>-59 103</b>		<b>241</b>	<b>233 071</b>	<b>412 744</b>	<b>-322 010</b>	<b>-99 759</b>	<b>-73 531</b>
420 Taxes de compensation		-1 904		-400			-5 000				-7 304
421 Emoluments pour actes administratifs	27 250	-97 173				93 825		-90 387			-66 485
423 Frais d'écolage et taxes de cours			-7 704								-7 704
424 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations	-979	-54 099	580	-39 027			190 591	696 165	20 375		813 605
425 Recette sur les ventes	71 271	11 973					-45 790	-11 197	-342 385		-316 127
426 Remboursements	-162 367	-50 711	-32 082	-19 676		-93 584	93 270	-180 437		-6 778	-452 365
427 Amendes		57 230						-1 400		-92 981	
<b><u>43 Revenus divers</u></b>								<b>-71 283</b>			<b>-71 283</b>
439 Autres revenus divers								-71 283			-71 283

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE ET PAR DEPARTEMENT - ECART ENTRE LE RESULTAT 2023 ET LE BUDGET 2023**

DETAIL	0 ADMIN. GENERALE	1 SECURITE PUBLIQUE	2 ENSEIGN. FORMATION	3 CULTURE, SPORTS, LOISIRS	4 SANTE	5 PREVOYANCE SOCIALE	6 MOBILITES ET VOIES DE COMMUNICATION	7 ENVIRONNEMENT	8 SERVICES ECONOMIQUES	9 FINANCES ET IMPOTS	TOTAL COMMUNE
<b><u>44 Revenus financiers</u></b>	<b>5 352</b>		<b>-160</b>	<b>-20 351</b>			<b>-32 467</b>	<b>10 500</b>		<b>-2 911 510</b>	<b>-2 948 636</b>
440 Revenus des intérêts										115 482	115 482
441 Gains réalisés sur PF										-2 740 250	-2 740 250
443 Produit des immeubles du PF										-248 409	-248 409
445 Revenus financiers prêts et participations PA	5 892									-38 333	-32 441
447 Revenus des immeubles du PA	-540		-160	-20 351			-32 467	10 500			-43 018
<b><u>45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</u></b>	<b>-3 190</b>							<b>-882 832</b>			<b>-886 022</b>
450 Prélèvements fonds et financements spéciaux de tiers	-3 190										-3 190
451 Prélèvements fonds et financements spéciaux propres								-882 832			-882 832
<b><u>46 Revenus de transferts</u></b>		<b>-172 326</b>	<b>-562 070</b>	<b>-7 820</b>		<b>756 072</b>	<b>-134 794</b>	<b>-65 716</b>	<b>-21 400</b>	<b>-68 956</b>	<b>-277 009</b>
460 Part à des revenus de tiers										-50 367	-50 367
462 Péréquation financière intercommunale										-27	-27
463 Subventions des collectivités publiques et des tiers		-172 326	-562 070	-7 820		756 072	-134 794	-65 716	-21 400	-4 970	-213 023
469 Parts à des recettes fédérales										-13 592	-13 592
<b><u>48 Revenus extraordinaires</u></b>											
489 Prélèvements sur le capital propre											
<b><u>49 Imputations internes</u></b>	<b>2 443</b>		<b>740</b>	<b>41 600</b>			<b>-83 140</b>			<b>-200 800</b>	<b>-239 157</b>
490 Approvisionnement en matériel et marchandises							8 949				8 949
491 Prestations de service	2 443		740	41 600			-92 089				-47 306
492 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation											
493 Frais administratifs et d'exploitation											
494 Intérêts et charges financières théoriques										-200 800	-200 800
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-536 466</b>	<b>-294 600</b>	<b>-317 587</b>	<b>293 297</b>	<b>398 609</b>	<b>-415 279</b>	<b>230 672</b>	<b>-131 465</b>	<b>257 383</b>	<b>-348 290</b>	<b>-863 726</b>



**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE**

<b>RECAPITULATION</b>	<b>COMPTES 2023</b>	<b>BUDGET 2023</b>	<b>ECARTS EN FRS</b>	<b>ECARTS EN %</b>
<b>3 CHARGES</b>	<b>128 117 497</b>	<b>121 104 970</b>	<b>-7 012 527</b>	<b>-5.47%</b>
30 Charges de personnel	29 040 470	29 605 800	565 330	1.95%
31 Biens, services, marchandises	25 051 856	22 543 860	-2 507 996	-10.01%
33 Amortissements du PA	6 916 076	6 586 000	-330 076	-4.77%
34 Charges financières	6 037 427	3 341 300	-2 696 127	-44.66%
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	1 024 670	1 189 700	165 030	16.11%
36 Charges de transfert	42 856 642	43 387 110	530 468	1.24%
38 Charges extraordinaires	2 500 000		-2 500 000	-100.00%
39 Imputations internes	14 690 357	14 451 200	-239 157	-1.63%
<b>4 REVENUS</b>	<b>128 285 764</b>	<b>120 409 510</b>	<b>-7 876 254</b>	<b>-6.14%</b>
40 Revenus fiscaux	71 249 372	69 090 000	-2 159 372	-3.03%
41 Patentes et concessions	3 051 244	1 830 000	-1 221 244	-40.02%
42 Taxes et redevances	14 621 731	14 548 200	-73 531	-0.50%
43 Revenus divers	161 283	90 000	-71 283	-44.20%
44 Revenus financiers	12 617 846	9 669 210	-2 948 636	-23.37%
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	1 895 822	1 009 800	-886 022	-46.74%
46 Revenus de transferts	9 998 109	9 721 100	-277 009	-2.77%
48 Revenus extraordinaires				
49 Imputations internes	14 690 357	14 451 200	-239 157	-1.63%
<b>RESULTAT NET</b>	<b>168 266</b>	<b>-695 460</b>	<b>-863 726</b>	<b>-513.31%</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE**

DETAIL	COMPTES 2023	BUDGET 2023	ECARTS EN FRS	ECARTS EN %
<b>3 CHARGES</b>	<b>128 117 497</b>	<b>121 104 970</b>	<b>-7 012 527</b>	<b>-5.47%</b>
<b><u>30 Charges de personnel</u></b>	<b>29 040 470</b>	<b>29 605 800</b>	<b>565 330</b>	<b>1.95%</b>
300 Autorités et commissions	751 304	782 100	30 796	4.10%
301 Personnel administratif et d'exploitation	22 129 112	22 589 200	460 089	2.08%
302 Personnel enseignant	134 647	85 000	-49 647	-36.87%
303 Travailleurs temporaires	18 161	16 000	-2 161	-11.90%
304 Allocations	661 672	681 600	19 928	3.01%
305 Cotisations patronales	5 125 244	5 293 800	168 556	3.29%
309 Autres charges de personnel	220 330	158 100	-62 230	-28.24%
<b><u>31 Biens, services, marchandises</u></b>	<b>25 051 856</b>	<b>22 543 860</b>	<b>-2 507 996</b>	<b>-10.01%</b>
310 Charges de matériel et de marchandises	1 842 603	1 699 000	-143 603	-7.79%
311 Immobilisations ne pouvant être portées au bilan	957 233	986 500	29 267	3.06%
312 Alimentation et élimination biens-fonds PA	5 080 100	3 361 500	-1 718 600	-33.83%
313 Prestations de services et honoraires	7 797 076	7 150 900	-646 176	-8.29%
314 Réfection et entretien courant	6 376 798	6 523 900	147 102	2.31%
315 Entretien des biens mobiliers et immobilisations incorporelles	988 447	1 014 100	25 653	2.60%
316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation	445 991	355 060	-90 931	-20.39%
317 Dédommagements	407 776	402 900	-4 876	-1.20%
318 Réévaluations sur créances	1 155 832	1 050 000	-105 832	-9.16%
<b><u>33 Amortissements du PA</u></b>	<b>6 916 076</b>	<b>6 586 000</b>	<b>-330 076</b>	<b>-4.77%</b>
330 Amort. immobilisations corporelles	6 653 861	6 376 000	-277 861	-4.18%
332 Amort. Immobilisations incorporelles	262 215	210 000	-52 215	-19.91%
<b><u>34 Charges financières</u></b>	<b>6 037 427</b>	<b>3 341 300</b>	<b>-2 696 127</b>	<b>-44.66%</b>
340 Charges d'intérêts	2 569 702	2 465 000	-104 702	-4.07%
341 Pertes de changes réalisées	2 730 842		-2 730 842	-100.00%
343 Charges pour bien-fonds PF	736 883	876 300	139 417	18.92%
<b><u>35 Attributions aux fonds et financements spéciaux</u></b>	<b>1 024 670</b>	<b>1 189 700</b>	<b>165 030</b>	<b>16.11%</b>
351 Attrib. aux fonds et financements spéciaux	1 024 670	1 189 700	165 030	16.11%

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE**

DETAIL	COMPTES 2023	BUDGET 2023	ECARTS EN FRS	ECARTS EN %
<b><u>36 Charges de transfert</u></b>	<b>42 856 642</b>	<b>43 387 110</b>	<b>530 468</b>	<b>1.24%</b>
360 Parts de revenus destinés à des tiers	400 870	465 000	64 130	<b>16.00%</b>
361 Dédommagements à des collectivités publiques	566 370	600 000	33 630	<b>5.94%</b>
362 Péréquation financière intercommunale		100	100	
363 Subventions à des collectivités publiques	41 187 108	41 547 010	359 902	<b>0.87%</b>
365 Réévaluations, participations PA	4		-4	
366 Amortissements subventions d'investissements	702 290	775 000	72 710	<b>10.35%</b>
<b><u>38 Charges extraordinaires</u></b>	<b>2 500 000</b>		<b>-2 500 000</b>	<b>-100.00%</b>
380 Attributions extraordinaires au capital	2 500 000		-2 500 000	-100.00%
<b><u>39 Imputations internes</u></b>	<b>14 690 357</b>	<b>14 451 200</b>	<b>-239 157</b>	<b>-1.63%</b>
390 Approvisionnement en matériel et marchandises	109 051	118 000	8 949	<b>8.21%</b>
391 Prestations de service	6 907 606	6 860 300	-47 306	<b>-0.68%</b>
392 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation				
393 Frais administratifs et d'exploitation	300 000	300 000		
394 Intérêts et charges financières théoriques	7 373 700	7 172 900	-200 800	<b>-2.72%</b>

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE**

DETAIL	COMPTES 2023	BUDGET 2023	ECARTS EN FRS	ECARTS EN %
<b>4 REVENUS</b>	<b>128 285 764</b>	<b>120 409 510</b>	<b>-7 876 254</b>	<b>-6.14%</b>
<b><u>40 Revenus fiscaux</u></b>	<b>71 249 372</b>	<b>69 090 000</b>	<b>-2 159 372</b>	<b>-3.03%</b>
400 Impôts directs personnes physiques	51 304 689	49 795 000	-1 509 689	-2.94%
401 Impôts directs personnes morales	12 544 540	12 950 000	405 460	3.23%
402 Autres impôts directs	7 247 567	6 200 000	-1 047 567	-14.45%
403 Impôts sur la propriété et sur les chiens	152 576	145 000	-7 576	-4.97%
<b><u>41 Patentes et concessions</u></b>	<b>3 051 244</b>	<b>1 830 000</b>	<b>-1 221 244</b>	<b>-40.02%</b>
410 Patentes	1 292 211		-1 292 211	
412 Concessions	1 759 032	1 830 000	70 968	4.03%
<b><u>42 Taxes et redevances</u></b>	<b>14 621 731</b>	<b>14 548 200</b>	<b>-73 531</b>	<b>-0.50%</b>
420 Taxes de compensation	357 304	350 000	-7 304	-2.04%
421 Emoluments pour actes administratifs	1 317 485	1 251 000	-66 485	-5.05%
423 Frais d'écolage et taxes de cours	88 704	81 000	-7 704	-8.69%
424 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations	7 124 395	7 938 000	813 605	11.42%
425 Recette sur les ventes	3 085 127	2 769 000	-316 127	-10.25%
426 Remboursements	1 801 565	1 349 200	-452 365	-25.11%
427 Amendes	847 151	810 000	-37 151	-4.39%
<b><u>43 Revenus divers</u></b>	<b>161 283</b>	<b>90 000</b>	<b>-71 283</b>	<b>-44.20%</b>
439 Autres revenus divers	161 283	90 000	-71 283	-44.20%

**CHARGES ET REVENUS PAR NATURE**

DETAIL	COMPTES 2023	BUDGET 2023	ECARTS EN FRS	ECARTS EN %
<b><u>44 Revenus financiers</u></b>	<b>12 617 846</b>	<b>9 669 210</b>	<b>-2 948 636</b>	<b>-23.37%</b>
440 Revenus des intérêts	884 518	1 000 000	115 482	13.06%
441 Gains réalisés sur PF	2 740 250		-2 740 250	-100.00%
443 Produit des immeubles du PF	4 746 819	4 498 410	-248 409	-5.23%
445 Revenus financiers prêts et participations PA	912 841	880 400	-32 441	-3.55%
447 Revenus des immeubles du PA	3 333 418	3 290 400	-43 018	-1.29%
<b><u>45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</u></b>	<b>1 895 822</b>	<b>1 009 800</b>	<b>-886 022</b>	<b>-46.74%</b>
450 Prélèvements fonds et financements spéciaux de tiers	103 190	100 000	-3 190	-3.09%
451 Prélèvements fonds et financements spéciaux propres	1 792 632	909 800	-882 832	-49.25%
<b><u>46 Revenus de transferts</u></b>	<b>9 998 109</b>	<b>9 721 100</b>	<b>-277 009</b>	<b>-2.77%</b>
460 Part à des revenus de tiers	525 367	475 000	-50 367	-9.59%
462 Péréquation intercommunale	27		-27	-100.00%
463 Subventions des collectivités publiques et des tiers	9 459 123	9 246 100	-213 023	-2.25%
469 Parts à des recettes fédérales	13 592		-13 592	-100.00%
<b><u>48 Revenus extraordinaires</u></b>				
489 Prélèvements sur le capital propre				
<b><u>49 Imputations internes</u></b>	<b>14 690 357</b>	<b>14 451 200</b>	<b>-239 157</b>	<b>-1.63%</b>
490 Approvisionnement en matériel et marchandises	109 051	118 000	8 949	8.21%
491 Prestations de service	6 907 606	6 860 300	-47 306	-0.68%
492 Bail à ferme, loyers, frais d'utilisation				
493 Frais administratifs et d'exploitation	300 000	300 000		
494 Intérêts et charges financières théoriques	7 373 700	7 172 900	-200 800	-2.72%
<b>RESULTAT NET</b>	<b>168 266</b>	<b>-695 460</b>	<b>-863 726</b>	<b>-513.31%</b>

COMPTE MCH 2	COMPTES PAR FONCTION COMPTE DE RESULTATS	COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		CHARGES	REVENUS	CHARGES	REVENUS	CHARGES	REVENUS
		FR.	FR.	FR.	FR.	FR.	FR.
0250.3910.00	MANIFESTATIONS	430 390.00		443 400		470 290.00	
0290.3910.00	BATIMENTS ADMINISTRATIFS	82 720.00		101 300		110 610.00	
0290.4910.00	BATIMENTS ADMINISTRATIFS		13 657.00		16 100		13 275.00
1110.3910.00	CORPS DE POLICE	2 670.00		5 300		940.00	
1110.4910.00	CORPS DE POLICE		104 000.00		104 000		104 000.00
1210.3910.00	JUSTICE	13 657.00		16 100		13 275.00	
1400.3910.00	CONTRÔLE DES HABITANTS	18 000.00		18 000		18 000.00	
1403.3910.00	FOIRES ET MARCHES	6 000.00		6 000		6 000.00	
1510.3910.00	SERVICE DU FEU ET C.S.I.	8 990.00					
1510.4910.00	SERVICE DU FEU ET C.S.I.		72 300.00		72 300.00		72 300.00
1620.3910.00	PROTECTION CIVILE	3 920.00		4 700		5 300.00	
2121.3910.00	CLASSES ENFANTINES ET PRIMAIRES	64 530.00		49 000		51 770.00	
2170.3910.00	GROUPES SCOLAIRES VILLE ET BOURG	3 000.00		3 000		3 000.00	
2170.4910.00	GROUPES SCOLAIRES VILLE ET BOURG		14 560.00		15 300		16 360.00
2200.3910.00	CLASSES A.I.	14 560.00		15 300		16 360.00	
3111.3910.00	FONDATION PIERRE GIANADDA	82 460.00		101 800		68 620.00	
3410.4910.00	SERVICES DES SPORTS		1 107 300.00		1 148 900		1 006 100.00
3411.3910.00	SALLES DE SPORTS	9 510.00		10 000		13 110.00	
3412.3910.00	STADES OCTODURE, FORUM, LONGERAIES	263 640.00		305 300		327 810.00	
3413.3910.00	PISCINE	440 450.00		462 100		452 780.00	
3414.3910.00	BASSIN DE NATATION	300 100.00		315 400		289 080.00	
3415.3910.00	PATINOIRE	289 120.00		244 200		335 370.00	
3416.3910.00	STAND DE TIR	9 660.00		7 000		11 510.00	
3417.3910.00	AMENAGEMENTS EXTERIEURS			12 700			
3424.3910.00	SERRE, PRODUCTION DE PLANTES	147 060.00		152 000		144 290.00	
3425.3910.00	JARDINS PUBLICS, SQUARES, AVENUES	1 552 790.00		1 300 500		1 332 220.00	
6150.4910.00	BUREAU ADMINISTRATIF ET TECHNIQUE						
6151.3910.00	ATELIER, DEPOT	477 980.00		538 100		493 200.00	
6152.3910.00	SERVICE D'EXPLOITATION	55 188.95		16 700		45 134.65	
6152.4910.00	SERVICE D'EXPLOITATION		5 595 788.95		5 503 700		5 356 144.65
6153.3910.00	PARC DE VEHICULES ET MACHINES	128 880.00		120 300		103 450.00	
6154.3910.00	RUES ET PLACES	351 640.00		342 800		314 590.00	
6155.3910.00	CHEMINS VICINAUX	95 470.00		159 100		74 890.00	
6156.3910.00	SIGNALISATION	42 930.00		60 400		53 540.00	
6157.3910.00	BALAYAGE DES RUES ET PLACES	1 233 330.00		1 283 200		1 199 700.00	
6158.3910.00	DENEIGEMENT	186 400.00		79 600		43 430.00	
6160.3910.00	PARKINGS	48 320.00		51 300		46 190.00	
7200.3910.00	STEP - EGOUTS	14 060.00		14 400		12 180.00	
7300.3910.00	ORDURES MENAGERES ET COMMERCIALES	2 000.00		2 000		2 000.00	
7301.3910.00	DECHETTERIE	32 890.00		20 800		27 990.00	
7410.3910.00	RHONE	940.00		3 500		3 430.00	
7411.3910.00	DRANSE	11 270.00		13 500		13 400.00	
7412.3910.00	TRIENT	620.00		1 200		670.00	
7413.3910.00	CANAU	20 550.00		25 800		23 960.00	
7414.3910.00	MEUNIERES	348 740.00		427 800		304 630.00	
7415.3910.00	PONTS BATIAZ, ROSSETTAN, FOURNIONS	230.00				8 510.00	
7710.3910.00	CIMETIERE	88 750.00		86 800		86 480.00	
7500.3910.00	CULTURES	420.00		14 100		12 170.00	
9630.3910.00	BATIMENTS LOCATIFS	23 770.00		25 800		28 300.00	
	<b>TOTAL IMPUTATIONS PERSONNEL</b>	<b>6 907 605.95</b>	<b>6 907 605.95</b>	<b>6 860 300</b>	<b>6 860 300</b>	<b>6 568 179.65</b>	<b>6 568 179.65</b>

COMPTE MCH 2	COMPTES PAR FONCTION COMPTE DE RESULTATS	COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		CHARGES	REVENUS	CHARGES	REVENUS	CHARGES	REVENUS
		FR.	FR.	FR.	FR.	FR.	FR.
							0.00
0290.3900.00	BATIMENTS ADMINISTRATIFS	27 724.80		30 000		38 928.10	
2170.3900.00	GROUPES SCOLAIRES VILLE ET BOURG	53 601.35		58 000		75 261.00	
3412.3900.00	STADES OCTODURE, FORUM. LONGERAIES	7 393.30		8 000		10 380.85	
3413.3900.00	PISCINE	2 772.50		3 000		3 892.80	
3414.3900.00	BASSIN DE NATATION	4 620.80		5 000		6 488.00	
3415.3900.00	PATINOIRE	2 772.50		3 000		3 892.80	
6151.3900.00	ATELIER, DEPOT	1 848.30		2 000		2 595.20	
6151.4900.00	ATELIER, DEPOT		109 051.00		118 000	0.00	153 117.20
6157.3900.00	BALAYAGE DES RUES ET PLACES	6 931.20		7 500		9 732.05	
7301.3900.00	CENTRE RAMASSAGE DECHETS	1 386.25		1 500		1 946.40	
	<b>TOTAL IMPUTATIONS MATERIEL</b>	<b>109 051.00</b>	<b>109 051.00</b>	<b>118 000</b>	<b>118 000</b>	<b>153 117.20</b>	<b>153 117.20</b>
9611.4940.00	INTERETS ET PRODUITS DE L'ACTIF		7 373 700.00		7 172 900		7 543 400.00
9630.3940.00	BATIMENTS LOCATIFS	4 136 600.00		3 650 900		3 759 900.00	
9631.3940.00	TERRAINS	3 237 100.00		3 522 000		3 783 500.00	
	<b>TOTAL IMPUTATIONS INTERETS</b>	<b>7 373 700.00</b>	<b>7 373 700.00</b>	<b>7 172 900</b>	<b>7 172 900</b>	<b>7 543 400.00</b>	<b>7 543 400.00</b>
0250.3930.00	MANIFESTATIONS	85 000.00		85 000		85 000.00	
0290.3930.00	BATIMENTS ADMINISTRATIFS	17 000.00		17 000		17 000.00	
2170.3930.00	BATIMENTS SCOLAIRES	5 000.00		5 000		5 000.00	
3418.3930.00	SOCIETES SPORTIVES	8 000.00		8 000		8 000.00	
3425.3930.00	JARDINS PUBLICS	50 000.00		50 000		50 000.00	
6154.3930.00	RUES ET PLACES	35 000.00		35 000		35 000.00	
7300.4930.00	ORDURES COMMERCIALES ET MENAGERES		200 000.00		200 000		200 000.00
	<b>TOTAL IMPUTATIONS ENLEVEMENT DES ORDURES COMMERCIALES ET MENAGERES</b>	<b>200 000.00</b>	<b>200 000.00</b>	<b>200 000</b>	<b>200 000</b>	<b>200 000.00</b>	<b>200 000.00</b>
3412.3930.01	STADES	15 000.00		15 000		15 000.00	
3413.3930.01	PISCINE	5 000.00		5 000		5 000.00	
3425.3930.01	JARDINS PUBLICS	80 000.00		80 000		80 000.00	
7301.4930.01	CENTRE DE RAMASSAGE DES DECHETS		100 000.00		100 000		100 000.00
	<b>TOTAL IMPUTATIONS CENTRE DE RAMASSAGE DES DECHETS</b>	<b>100 000.00</b>	<b>100 000.00</b>	<b>100 000</b>	<b>100 000</b>	<b>100 000.00</b>	<b>100 000.00</b>
	<b>TOTAL DES IMPUTATIONS</b>	<b>14 690 356.95</b>	<b>14 690 356.95</b>	<b>14 451 200</b>	<b>14 451 200</b>	<b>14 564 696.85</b>	<b>14 564 696.85</b>

		2022	2023	Moyenne
--	--	------	------	---------

## 1. Taux d'endettement net (I1)

Dettes nettes I		CHF	8 964 530.88	17 757 441.92	13 360 986.40
Revenus fiscaux	40	CHF	67 726 472.82	71 249 372.23	69 487 922.53
			13.24%	24.92%	19.23%

### Valeurs indicatives

< 100%	bon
100% - 150%	suffisant
> 150%	mauvais

## 2. Degré d'autofinancement (I2)

Autofinancement		CHF	8 681 244.39	9 415 484.95	9 048 364.67
investissements nets		CHF	22 304 790.89	18 311 585.99	20 308 188.44
			38.92%	51.42%	44.56%

### Valeurs indicatives

> 100%	haute conjoncture
80 - 100%	cas normal
50 - 80%	récession



2022

2023

Moyenne

### 3. Part des charges d'intérêts (I3)

	CHF			
Charges d'intérêts nets	CHF	1 543 009.51	- 884 517.88	329 245.82
Revenus courants	CHF	105 353 753.05	113 595 407.66	109 474 580.36
		1.46%	-0.78%	0.30%

#### Valeurs indicatives

0% – 4%	bon
4% – 9%	suffisant
> 9%	mauvais

### 4. Dette brute par rapport aux revenus (I4)

	CHF			
Dette brute	CHF	161 850 948.30	180 671 111.40	171 261 029.85
Revenus courants	CHF	105 353 753.05	113 595 407.66	109 474 580.36
		153.63%	159.05%	156.44%

#### Valeurs indicatives

< 50%	très bon
50% – 100%	bon
100% – 150%	moyen
150% – 200%	mauvais
> 200%	critique

2022

2023

Moyenne

## 5. Proportion des investissements (I5)

	CHF	2022	2023	Moyenne
Investissements bruts	CHF	28 845 310.64	30 304 446.04	29 574 878.34
Dépenses totales	CHF	123 333 623.00	132 588 546.81	127 961 084.91
		23.39%	22.86%	23.11%

### Valeurs indicatives

< 10%	eff. d'inv. faible
10% – 20%	eff. d'inv. moyen
20% – 30%	eff. d'inv. élevé
> 30%	eff. d'inv. très élevé

## 6. Part du service de la dette (I6)

	CHF	2022	2023	Moyenne
Service de la dette	CHF	8 268 809.80	6 733 852.86	7 501 331.33
Revenus courants	CHF	105 353 753.05	113 595 407.66	109 474 580.36
		7.85%	5.93%	6.85%

### Valeurs indicatives

< 5%	charge faible
5% – 15%	charge acceptable
> 15%	charge forte

2022

2023

Moyenne

## 7. Dette nette 1 par habitant (I7)

	CHF			
Dette nette I	8 964 530.88	17 757 441.92	13 360 986.40	
Population résidante permanente	20 505	20 974	20 740	
	437	847	644	

## Valeurs indicatives

< 0 CHF	patrimoine net
0 – 1'000 CHF	endettement faible
1'001 – 2'500 CHF	endettement moyen
2'501 – 5'000 CHF	endettement important
> 5'000 CHF	endettement très important

## 8. Taux d'autofinancement (I8)

Autofinancement	CHF	8 681 244.39	9 415 484.95	9 048 364.67
Revenus courants	CHF	105 353 753.05	113 595 407.66	109 474 580.36
		8.24%	8.29%	8.27%

## Valeurs indicatives

> 20%	bon
10% – 20%	moyen
< 10%	mauvais

## Aperçu des indicateurs financiers

1. Taux d'endettement net (I1)	2022	2023	Moyenne
Dettes nettes en % des revenus fiscaux	13.2%	24.9%	19.2%

### Valeurs indicatives

< 100%	bon
100% - 150%	suffisant
> 150%	mauvais

2. Degré d'autofinancement (I2)	2022	2023	Moyenne
Autofinancement en % des investissements nets	38.9%	51.4%	44.6%

### Valeurs indicatives

> 100%	haute conjoncture
80% - 100%	cas normal
50% - 80%	récession

3. Part des charges d'intérêts (I3)	2022	2023	Moyenne
Charges d'intérêts nets en % des revenus courants	1.5%	-0.8%	0.3%

### Valeurs indicatives

0% - 4%	bon
4% - 9%	suffisant
> 9%	mauvais

4. Dette brute par rapport aux revenus (I4)	2022	2023	Moyenne
Dettes brutes en % des revenus courants	153.6%	159.0%	156.4%

### Valeurs indicatives

< 50%	très bon
50% - 100%	bon
100% - 150%	moyen
150% - 200%	mauvais
> 200%	critique

5. Proportion des investissements (I5)	2022	2023	Moyenne
Investissements bruts en % des dépenses totales	23.4%	22.9%	23.1%

### Valeurs indicatives

< 10%	eff. d'inv. faible
10% - 20%	eff. d'inv. moyen
20% - 30%	eff. d'inv. élevé
> 30%	eff. d'inv. très élevé

6. Part du service de la dette (I6)	2022	2023	Moyenne
Service de la dette en % des revenus courants	7.8%	5.9%	6.9%

### Valeurs indicatives

< 5%	charge faible
5% - 15%	charge acceptable
> 15%	charge forte

7. Dette nette 1 par habitant (I7)	2022	2023	Moyenne
Dettes nettes 1 par habitant	437	847	644

### Valeurs indicatives

< 0 CHF	patrimoine net
0 - 1'000 CHF	endettement faible
1'001 - 2'500 CHF	endettement moyen
2'501 - 5'000 CHF	endettement important
> 5'000 CHF	endettement très important

8. Taux d'autofinancement (I8)	2022	2023	Moyenne
Autofinancement en % des revenus courants	8.2%	8.3%	8.3%

### Valeurs indicatives

> 20%	bon
10% - 20%	moyen
< 10%	mauvais

# DISPOSITIONS GENERALES

## Interprétation des dispositions légales

Vu les articles 17 et 31 de la Loi du 5 février 2004 sur les communes (ci-après LCo),  
Vu l'article 18 du règlement du Conseil Général de Martigny du 21 janvier 1993, modifié  
le 17 mai 2006 (ci-après RCG),

Le Conseil Municipal de Martigny adopte les règles internes suivantes pour la période  
de planification 2024-2025 :

### Article 1

Les recettes brutes se déterminent de la manière suivante selon article 17 LCo, alinéa  
4, art 64 de l'ordonnance sur la gestion financière des communes, lettre a et article 18  
RCG, alinéa 2 :

- totalité des recettes de la Commune de Martigny sous déduction de :
  - la nature 49 du NMC – imputations internes
- **exemple sur l'exercice 2023** :
- totalité des recettes de la Commune de Martigny Fr. 128'285'764
  - la nature 49 du NMC – imputations internes Fr. -14'690'357
- **recettes brutes déterminantes** **Fr. 113'595'407**  
=====

### Article 2

Pour l'article 17 LCo, alinéa 1, lettre e et l'article 18 RCG alinéa 1, lettre e, le montant  
des emprunts liés à un nouvel investissement représente le 10% des recettes brutes de  
l'article 1

- **exemple sur l'exercice 2023**

Fr. 113'595'407 x 10% = 11'359'541.—

### Article 3

La limite définie à l'article 2 vaut pour le total des emprunts de l'année.

Le besoin de financement par un nouvel emprunt sera mentionné au budget ou lors de  
la demande d'une acquisition particulière.

#### **Article 4**

Les renouvellements d'emprunts ne sont pas pris en considération dans la limite définie à l'article 2.

Les renouvellements d'emprunts seront annoncés lors du budget.

#### **Article 5**

Pour l'article 17 LCo, alinéa 1, lettre f et l'article 18 RCG, alinéa 1, lettre f, le montant par cautionnement et/ou garantie analogue à charge de la Commune pour un même débiteur représente le 5% des recettes brutes de l'article 1.

- **exemple sur l'exercice 2023** :

Fr. 113'595'407 x 5% = 5'679'770.—

#### **Article 6**

Pour l'article 17 LCo, alinéa 1, lettre c et l'article 18 RCG, alinéa 1, lettre c, le montant d'une nouvelle dépense à caractère non obligatoire représente le 5% (des recettes brutes de l'article 1, mais au moins 10'000 francs.

On entend par dépense à caractère non obligatoire toute dépense résultant d'une tâche non définie à l'article 69 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes

- **exemple sur l'exercice 2023** :

Fr. 113'595'407 x 5 % = 5'679'770.—

#### **Article 7**

Pour l'article 17 LCo, alinéa 1, lettre d et l'article 18 RCG, alinéa 1, lettre d, le montant d'une nouvelle dépense annuelle et périodique non liée représente le 1% des recettes brutes de l'article 1.

On entend par dépense périodique non liée toute dépense nécessaire au fonctionnement mais qui n'est pas imposée par la législation (par exemple : leasing d'un bien ou d'un équipement).

- **exemple sur l'exercice 2023** :

Fr. 113'595'407 x 1% = 1'135'954.—

## **Article 8**

Pour l'article 17 LCo, alinéa 1, lettre g et l'article 18 RCG, alinéa 1, lettre g, le montant des ventes, des échanges, des partages d'immeubles, de l'octroi de droits réels restreints (DDP), de la location de biens de l'aliénation de capitaux représente par objet le 5% des recettes brutes de l'article 1.

### - **exemple sur l'exercice 2023** :

Fr. 113'595'407 x 5 % = 5'679'770.—

## **Article 9**

Pour l'article 31 LCo, alinéa 2 et l'article 18 RCG, alinéa 3, les dispositions relatives aux crédits supplémentaires sont inapplicables.

Le Conseil Municipal décide de soumettre à l'approbation du Conseil Général les crédits supplémentaires d'un montant supérieur à 5% du budget net (dépenses moins recettes) du département et de justifier dans le rapport annuel de gestion les crédits supplémentaires qui dépassent 10% du budget net de la rubrique et que ce dépassement soit au minimum de 5'000 francs.

### - **exemple sur l'exercice 2023** :

**Département** : 0 - administration générale :

budget des dépenses : Fr. 12'101'900.—

budget des recettes : Fr. 5'257'000.—

budget net Fr. 6'844'900.—

limite de 5% pour le crédit supplémentaire à approuver : Fr. 342'245.—

**rubrique** : 0220 – communication et informatique :

budget des dépenses : Fr. 1'585'600.—

budget des recettes : Fr. 250'000.—

budget net Fr. 1'335'600.—

limite de 10% pour le crédit supplémentaire à justifier : Fr. 133'560.—

Les présentes dispositions générales ont été adoptés par le Conseil Municipal de Martigny dans sa séance du 11 juillet 2000.